
Επιστροφή στο δήμο, 
παρά τα μεγαλεία της ΓΣΕΕ 

Ο Φώτης Κολεβέντης «εξομο-
λογείται» στην Γκέλυ Χαύτα. Ως 
αναπληρωτής πρόεδρος της 
ΓΣΕΕ σήμερα, θέλει τον εργα-
ζόμενο να μπορεί να χαμογελά.
Αλλά δεν ρίχνει μαύρη πέτρα 
πίσω του.
Όπως λέει ονειρεύεται την πόλη 
του να τραβά το δρόμο της ανά-
πτυξης και προγραμματίζει την 
επιστροφή του στον δήμο.
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Ψηφιακά 
θα σωθεί το 
Ενετικό κτήριο

Σελ. 20

Δέσμευση Τσίπρα να 
παραμείνει η Καραθώνα 
ελεύθερη στους πολίτες
Να διατηρήσει η Καραθώνα τον λαϊκό της χα-
ρακτήρα και να μην πουληθεί όπως προγραμ-
ματίζει η Κυβέρνηση, δεσμεύτηκε ο Αλέξης 
Τσίπρας κατά την διάρκεια της παρουσίασης 
των θέσεων του ΣΥΡΙΖΑ στο Βουλευτικό. Με-
ταξύ των θέσεων που ανέπτυξε ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ ήταν και η κατάργηση του Καλλι-
κράτη και η αντικατάστασή του με αντιπροσω-
πευτικότερο διοικητικό σχέδιο.

Σελ 3

Λαϊκή Πλάζ 
η Καραθώνα

Ραντεβού με τη Γκέλυ:

Με διαδηλώσεις κατά του κλεισίματος 

της ΕΡΤ και συνεντεύξεις στη  ΕΡΑ τρίπο-

λης αντέδρασαν Το Αντιφασιστικό Μέ-

τωπο Αργολίδας, το ΠΑΜΕ και Αναρχικοί 

του νομού μόλις μαθεύτηκαν οι μεθοδεύ-

σεις της κυβέρνησης. Σελ 4

Μικρό το κακό

Το Ελεγκτικό τμήμα 
της ΔΟΥ φεύγει απ το 
Άργος.
Ήδη το Υπουργείο Οι-
κονομικών έχει προβεί 
σε ηλεκτρονικοποίη-
ση διαδικασιών στο 
πλαίσιο του TAXISnet, 
παρέχοντας ολοέ-
να και περισσότερες 
υπηρεσίες στους πο-
λίτες μέσω διαδικτύου 
(www.taxisnet.gr).

Σελ 9
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Ισχύει άραγε το παρά φύση και στα Ι.Χ.;
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Με προσοχή να μην 
δημιουργήσει άσκο-

πες αντιπαλότητες και 
παράλληλα να απενοχο-
ποιήσει τον ψηφοφόρο 
της ΝΔ απ το ενδεχόμενο 
στήριξης του ΣΥΡΙΖΑ, ο 
Αλέξης Τσίπρας κράτησε 
θερμό το ενδιαφέρον των 
πολιτών για τις θέσεις του 
για την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση.

Η Κρίση της Διοίκησης
Σύμφωνα με τον Πρόεδρο της Κ.Ο 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΜ : “Το κράτος, η Δη-
μόσια Διοίκηση και η Αυτοδιοίκη-
ση, βρίσκονται εδώ και πολύ καιρό 
σε βαθιά κρίση.
Κρίση δομική, κρίση προσανατολι-
σμού, κρίση στρατηγικής.
Πρόκειται για ένα κράτος με απαρ-
χαιωμένη δομή, στημένο για να 
εξυπηρετεί τα εκάστοτε κόμματα 
εξουσίας και όχι τον πολίτη
Αποτέλεσμα : Σημαντικοί πόροι να 
σπαταλούνται και ο μέσος πολίτης 
να μην έχει τη προστασία που άλλοι 
πολίτες απολαμβάνουν σε άλλες 
χώρες της Ευρώπης και ιδιαίτερα 
στη περίοδο της κρίσης να είναι 
απόλυτα εκτεθειμένος.
Από το 2010 επιχειρείται με συ-
στηματικό - μνημονιακό τρόπο η 
επιβολή ενός νεοφιλελεύθερου μο-
ντέλου οργάνωσης της Δημόσιας 
Διοίκησης και της Αυτοδιοίκησης 
με κύρια χαρακτηριστικά:
Την εντονότερη παρέμβαση του 
κράτους στην οικονομία με τη δια-
μόρφωση των όρων για μια γιγαντι-
αία αναδιανομή του παραγόμενου 
πλούτου εις βάρος των εργαζόμε-
νων και της μεσαίας τάξης και υπέρ 
των μεγάλων ιδιωτικών συμφερό-
ντων.
Την αποδυνάμωση - κατάργηση 
του κοινωνικού κράτους, τις απο-
λύσεις, την ιδιωτικοποίηση κοινω-
φελών δομών, την αποδυνάμωση 
των ελεγκτικών μηχανισμών, την 
αυταρχικοποίηση των δημόσιων 
δράσεων με την αύξηση της κατα-
στολής, την καταπάτηση ατομικών-
κοινωνικών-πολιτικών δικαιωμά-
των.
Την αναπαραγωγή των τοπικών 
και κεντρικών «καρτέλ» νομής της 
εξουσίας και του δημοσίου χρήμα-
τος.
Ειδικά τα τελευταία χρόνια, είχαμε 
μία πρωτοφανή προπαγάνδα κατα-
συκοφάντησης του ρόλου, της απο-
τελεσματικότητας και της ίδιας της 
χρησιμότητας του δημόσιου τομέα, 
με προφανή στόχο τις οριζόντιες 
περικοπές.
Οι τελευταίοι που θα υπερασπι-
στούμε το πελατειακό κράτος που 
έφτιαξαν τα κόμματα που κυβέρ-
νησαν τον τόπο και τον έριξαν στα 
βράχια, θα είμαστε εμείς.
Δε θα αποδεχτούμε όμως και τη 

λογική που λέει : «Αφού πονάει το 
πόδι ας κόψουμε το πόδι».
Γιατί αυτή η λογική δεν είναι καθό-
λου αθώα.
Έχει στόχο τη διάλυση της κοινω-
νικής συνοχής και της μεταφοράς 
κομβικών λειτουργιών του κρά-
τους, μαζί με τους πόρους που τις 
συνοδεύουν, σε ιδιωτικά συμφέρο-
ντα.
Ενώ, σε αντίθεση με τα λόγια, καμία 
διάθεση δεν υπάρχει για κατάργη-
ση ή έστω συρρίκνωση του πελα-
τειακού κράτους”.

Πελατειακές σχέσεις
Στην συνέχεια ο κ. Τσίπρας στηλί-
τευσε την στάση των τριών εταίρων 
της τρικομματικής κυβέρνησης κα-
τηγορώντας τους πως προωθούν 
την ρουσφετολογία, όπως έγινε και 
με τον διορισμό των εφόρων και 
αναφέρθηκε στην αναλογία 4-2-1 
κάνοντας λόγο πως δεν πρόκειται 
για ποδοσφαιρικό σύστημα αλλά 
για το πως κατανεμήθηκαν οι προ-
σκείμενοι ανάλογα με την δύναμη 
των τριών κυβερνητικών εταίρων: 
“την ίδια ώρα που κατηγορούν το 
πελατειακό κράτος που οι ίδιοι δη-
μιούργησαν, οι τρεις συγκυβερνή-
τες διοικούν με το σύστημα 4-2-1.
Αυτήν την πρωτοφανή πατέντα, 
που από το πελατειακό κράτος μας 
πάει ένα ακόμα βήμα πίσω.
Στο κράτος - λάφυρο.
Χωρίζοντας το κράτος και την δι-
οίκηση σε τρεις σφαίρες επιρροής, 
όσα δηλαδή είναι και τα κόμματα 
της συγκυβέρνησης.
Για να συνεχιστεί το πλιάτσικο στον 
δημόσιο τομέα η τρικομματική κυ-
βέρνηση γνωρίζει πόσο απαραίτη-
τοι είναι οι απολύτως ελεγχόμενοι 
δημόσιοι υπάλληλοι και κρατικοί 
αξιωματούχοι. Για αυτό προώθη-
σε ένα νέο αυταρχικό πειθαρχικό 
δίκαιο, όχι για να αντιμετωπίσει τη 
διαφθορά, αλλά για να καθυποτά-
ξει, να εκβιάσει και να διώξει υπαλ-
λήλους”.

Κατάργηση Καλλικράτη
Ο Πρόεδρος της Κ.Ο του ΣΥΡΙΖΑ-
ΕΚΜ Αλέξης Τσίπρας αναφέρθικε 
στο μόρφωμα “Καλλικράτης” ισχυ-
ριζόμενος πως αποτέλεσε προπο-
μπό, εργαλείο για την αποδυνά-
μωση της κοινωνίας ώστε να μην 
μπορεί να αντιδράσει στην κρίση 
και να είναι έρμαιο των αποφάσε-
ων του ΔΝΤ- ΕΕ και του πρόσφατα 
αναγγελθέντος παρατηρητηρίου 
που ουσιαστικά καταργεί την τοπι-
κή αυτοδιοίκηση. Συγκεκριμένα ο 
κ. Τσίπρας ανέφερε μεταξύ άλλων: 
“Ο ΣΥΡΙΖΑ προτείνει ένα μοντέλο 
διοίκησης, με αναβαθμισμένες δο-
μές και πόρους και με διευρυμένο 
κοινωνικό ρόλο, ώστε να καλύπτει 
τις διαρκώς αυξανόμενες – και 
λόγω της κρίσης – ανάγκες των πο-
λιτών.
Απέναντι στη συγκεντροποίηση 
της πολιτικής εξουσίας, εμείς προ-
βάλλουμε μια διοίκηση αποκε-
ντρωμένη στο κατώτατο δυνατό 
επίπεδο, ώστε να βρίσκεται κοντά 
στις ανάγκες των πολιτών, με ουσι-
αστική μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και των ανάλογων πόρων.
Οραματιζόμαστε ένα διοικητικό 
σύστημα διαρθρωμένο δημοκρατι-
κά, που θα υπηρετεί το λαό, θα σέ-
βεται τους νόμους και το Σύνταγμα.
Οι προτάσεις μας βασίζονται σε 
τέσσερις άξονες
1.Ο Πρώτος Άξονας αφορά τη Δομή 
και τη λειτουργία του Κράτους:
Το σχέδιο μας : Αποκέντρωση του 
Κράτους με ισχυρή Αυτοδιοίκηση
α) Το πιο συγκεντρωτικό και αναπο-
τελεσματικό κράτος της Ευρώπης 
πρέπει να αποτελέσει παρελθόν.
Στο ενιαίο διοικητικό σύστημα της 
χώρας πρέπει να υπάρξει μια με-
γάλη μεταφορά εξουσιών, αρμοδι-
οτήτων και πόρων από το κέντρο 
προς τους περιφερειακούς και τοπι-
κούς δημόσιους θεσμούς.
Το μέγεθος αυτής της αλλαγής να 
είναι τέτοιας έκτασης που θα ανα-

τρέψει την παραδοσιακή συγκρό-
τηση του νεοελληνικού κράτους, το 
οποίο από το 1830 διαμορφώθηκε 
ως ένα γραφειοκρατικό αντιδημο-
κρατικό μόρφωμα που καλλιέργη-
σε σχέσεις δυσπιστίας και αντιπα-
λότητας με τους πολίτες.
Τα τρία επίπεδα διοίκησης της χώ-
ρας θα είναι ο Κεντρικός Τομέας, η 
Περιφέρεια και οι Δήμοι, με σαφώς 
προσδιορισμένες αρμοδιότητες και 
οικονομικά μέσα.
Η Κεντρική Διοίκηση και η Αυτοδι-
οίκηση ως δύο διακριτοί πόλοι του 
ενιαίου πολιτικού και διοικητικού 
συστήματος θα αποτελούν το Δη-
μόσιο Τομέα που κοινό στόχο θα 
έχουν την οικονομική και κοινωνική 
ανάπτυξη. Η αντίληψη ότι όλα προ-
γραμματίζονται και αποφασίζονται 
στο κέντρο και η Αυτοδιοίκηση 
απλά υλοποιεί ως απλό εξάρτημα, 
πρέπει να ανατραπεί.
Η αποκέντρωση με αποτελεσματι-
κή διοίκηση - ισχυρή Αυτοδιοίκη-
ση, η επικουρικότητα και ο δημο-
κρατικός προγραμματισμός είναι 
τα βασικά στοιχεία της προγραμμα-
τικής μας πρότασης.
β) Η Κεντρική Διοίκηση θα επικε-
ντρωθεί στον καθορισμό των βα-
σικών αναπτυξιακών στόχων, στην 
κατάρτιση και στο συντονισμό του 
γενικού οικονομικού προγραμμα-
τισμού, στον εθνικό χωροταξικό 
σχεδιασμό, στον σχεδιασμό κατα-
νομής επενδύσεων, στη χάραξη κα-
τευθυντηρίων γραμμών στα θέμα-
τα οικονομικής, περιβαλλοντικής, 
κοινωνικής κλπ πολιτικής.
Η βασική αρχή που θα πρέπει να 
χαρακτηρίζει τη Δημόσια Διοίκη-
ση (Κεντρική και Αποκεντρωμένες 
Υπηρεσίες) είναι μικρότερες και 
επιτελικά προσανατολισμένες κε-
ντρικές διοικήσεις και πολυπληθείς 
τοπικές υπηρεσίες, κοντά στον πο-
λίτη.
γ) Η Αυτοδιοίκηση θα αναδιοργα-
νωθεί ριζικά. Οι ανάπηροι θεσμικά 
και οικονομικά Δήμοι και Περιφέ-
ρειες διαχειρίζονται σήμερα μόλις 
το 2,8% του Α.Ε.Π. και 5,6% του συ-
νόλου των δημόσιων δαπανών ένα-
ντι 17% και 33,1% αντίστοιχα του 
μ.ο. της Ευρώπης των 27 (στοιχεία 
της Ε.Ε. 2010).
2.Ο Δεύτερος Άξονας αφορά τη Δη-
μιουργία Κοινωνικού Κράτους – τη 
Παραγωγική Ανασυγκρότηση
-Η δημιουργία ενός νέου Δημόσιου 
Τομέα θα πρέπει να συνδυαστεί με 
συγκεκριμένες παρεμβάσεις ενταγ-
μένες στο πλαίσιο ανασυγκρότη-
σης της χώρας.
-Η αποτροπή της εκποίησης της 
δημόσιας περιουσίας και των δη-
μόσιων κοινωφελών οργανισμών 
είναι πρώτη προτεραιότητα. Στη 
συνέχεια η αξιοποίησή τους προς 
όφελος της παραγωγικής ανάταξης 
της χώρας.
-Η ανάσχεση των ιδιωτικοποιή-
σεων κοινωφελών δημόσιων ορ-
γανισμών και η αναβάθμιση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών τους θα 

αποτελέσει κρίσιμη καμπή στην 
αναστροφή της υποβάθμισης των 
δημοσίων υπηρεσιών.
-Η ανάπτυξη του κοινωνικού κρά-
τους σε περίοδο οξύτατης οικο-
νομικής κρίσης είναι κομβικής 
σημασίας τόσο για την πολιτική 
αντίληψη της Αριστεράς όσο βέ-
βαια και για την αναγκαία, για την 
ανάταξη της οικονομίας, κοινωνική 
συνοχή.

3.Ο Τρίτος Άξονας αφορά στη Δη-
μοκρατική Αναδιάρθρωση – στην 
Αποτελεσματικότητα της Δημόσιας 
Διοίκησης
Για να λειτουργήσει αποτελεσμα-
τικά το νέο μοντέλο διοίκησης θα 
πρέπει να εφαρμοστούν με αποφα-
σιστικότητα και συνέπεια μια σειρά 
μέτρων.
Βασικός κοινός παρονομαστής αυ-
τών των μέτρων θα είναι, για την 
Κυβέρνηση της Αριστεράς, να απο-
δώσει και πάλι στον Δημόσιο Τομέα 
και στους χιλιάδες έντιμους και 
ικανούς ανθρώπους που τον στελε-
χώνουν ό,τι τους στέρησε η νεοφι-
λελεύθερη πολιτική της τελευταίας 
εικοσαετίας: την πρωτοβουλία στο 
σχεδιασμό, την οργάνωση, την υλο-
ποίηση και τον έλεγχο-αξιολόγηση 
των κρατικών πολιτικών.
Στρατηγικός στόχος των ν/φ πο-
λιτικών, σε ολόκληρο τον κόσμο, 
υπήρξε η αποδυνάμωση του δημό-
σιου τομέα.
Και αυτό έγινε με δύο τρόπους. Ο 
πρώτος ήταν η συκοφάντηση των 
δημοσίων υπαλλήλων και του κοι-
νωνικού κράτους ως αντιπαραγω-
γικών υπολειμμάτων ενός παλιού 
κόσμου.
Ο δεύτερος ήταν ο σταδιακός δι-
αχωρισμός των αρμοδιοτήτων: 
μεγάλα κομμάτια του σχεδιασμού 
κρατικών πολιτικών, ή της υλοποίη-
σης ή και του ελέγχου αποδίδονταν 
στον ιδιωτικό τομέα ή στις στρατιές 
των ιδιωτικών συμβούλων, που 
κατά κυριολεξία συνιστούσαν μια 
δεύτερη παράλληλη δομή δίπλα 
στην κεντρική διοικητική δομή.
Μέσα από τον δυϊσμό αυτό επεκτει-
νόταν η ιδιωτικοποίηση του κρά-
τους, ο έλεγχος των πολιτικών του 
από τα οικονομικά συμφέροντα, η 
υποβάθμιση της δημόσιας διοίκη-
σης”.

Καραθώνα
Αναφερόμενος στο ξεπούλημα της 
δημόσια γης προκειμένου να εξυ-
πηρετηθεί το χρέος, ο κ. Τσίπρας 
συντάχτηκε με την άποψη του Δή-
μου Ναυπλιέων να διατηρήσει η 
Καραθώνα τον δημόσιο χαρακτήρα 
της, θέση που είχε υποστηρίξει λίγο 
πιο πριν και ο βουλευτής Αργολίδας 
του ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρης Κοδέλας. 

3
Μετρημένος και χωρίς υπερβολές ο Τσίπρας στο Ναύπλιο

...εν μέσω ΠΑΣΟΚων
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Κεραυνός εν αιθρία το κλείσιμο 
της ΕΡΤ, οδήγησε στους δρόμους 
όλες τις πολιτικές κινήσεις πλην 
φυσικά των κομμάτων της τρικομ-
ματικής Κυβέρνησης και της ΧΑ, 
που επέλεξε να στηρίξει την επι-
λογή αυτή της κυβέρνησης. 
Το Αντιφασιστικό Μέτωπο Αργο-
λίδας κάλεσε αμέσως την Τρίτη 
το απόγευμα σε συνάντηση στις 
7.30 μπρος απ το Δημαρχείο, ενώ 
την ίδια ώρα περίπου τα ΠΑΜΕ 
καλούσε σε συνάντηση στην πε-
ριφερειακή διοίκηση εκεί που 
συστεγάζεται και ο τοπικός αντα-
ποκριτής της ΕΡΑ Τρίπολης. Γύρω 
στις 8 το Αντιφασιστικό Μέτωπο 
Αργολίδας πραγματοποίησε πο-
ρεία στο κέντρο του Ναυπλίου 
και στην συνεχεία κατευθύνθηκε 
κι αυτό στην περιφερειακή διοί-
κηση, όπου ήδη εκτός του ΠΑΜΕ, 
ομάδα αναρχικών είχε κατευθυν-
θεί προς τα εκεί για να εκφράσει 
την αλληλεγγύη τους προς απολυ-
μένους της ΕΡΤ. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί πως για πρώτη φορά μετά 
από χρόνια, όλες οι πολιτικές δυ-
νάμεις βρέθηκαν στον ίδιο χώρο 
χωρίς να υπάρξουν προστριβές 
μεταξύ τους. Όπως είπε χαρακτη-
ριστικά ένας πολίτης “απ την επο-

χή του Ισπανικού Εμφυλίου είχαν 
να βρεθούν δίπλα δίπλα σημαίες 
των κομμουνιστών (σ.σ. Εννοούσε 
προφανώς το ΠΑΜΕ (ΚΚΕ), αφού ο 
ΣΥΡΙΖΑ δεν διέθετε ούτε πανό) και 
των Αναρχικών (Μαυροκόκκινες)”.
Το στούντιο της ΕΡΑ πήρε φωτιά, 
αφού ακόμα και συνδικαλιστές 
του ΟΤΕ εξέφραζαν την συμπαρά-
στασή τους, ενώ δεν έλειψε και η 
παρουσία του “Κολοκοτρώνη” της 
πλατείας του Δημαρχείου Ναυ-
πλίου, ο οποίος με την σειρά του 

κατακεραύνωσε την κυβέρνηση 
γι αυτή την επιλογή φίμωσης της 
ΕΡΤ.
Κάποια στιγμή παρ ολίγον να γί-
νει σύρραξη με την αστυνομία, 
όταν ομάδα της ΟΠΚΕ εισέβαλε 
ξαφνικά στο στούντιο, έχοντας 
την εσφαλμένη πληροφορία πως 
κάποιοι είχαν εισβάλει στο κτή-
ριο της Περιφέρειας. Αφού δια-
πίστωσαν πως δεν συνέβη κάτι 
τέτοιο, έμειναν να παρατηρούν 
από μακρυά τις κινήσεις των δια-

δηλωτών, ενώ λίγο πιο πάνω μια 
μηχανή των Δίας κρυμμένη στο 
σκοτάδι παρακολουθούσε κι αυτή 
τα τεκταινόμενα.
Κοινή διαπίστωση όλων ήταν πως 
πιθανή αιφνιδιαστική απόφαση 
για το κλείσιμο της ΕΡΤ μπορεί να 
αποτελέσει θρυαλλίδα πολιτικών 
εξελίξεων και ριζικών ανατροπών. 
Η βραδιά κύλισε ομαλά και λίγο 
πριν τις 12 τα μεσάνυχτα διεκόπη 
η τηλεοπτική μετάδοση του σή-
ματος, ενώ το ραδιόφωνο της Ερα 

Τρίπολης λειτούργησε κανονικά 
μέχρι τις 1.30πμ, που έφτασε η εκ-
πομπή στο τέλος της. Για χτες το 
απόγευμα στις 7.30 το Αντιφασι-
στικό Μέτωπο Αργολίδας είχε κα-
λέσει τους πολίτες για κλιμάκωση 
των κινητοποιήσεων και λόγω της 
επικείμενης παρουσίας του Πρω-
θυπουργού στο προσυνέδριο της 
ΝΔ στις 16 του μηνός στο Βουλευ-
τικό,

4
Άμεση αντίδραση των κινημάτων και των παρατάξεων του νομού υπέρ της ΕΡΤ

Ούτε η χούντα δεν το τόλμησε
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Virtual reality στο 
Ναύπλιο, Κοντεζού-
μα και Ισπανοί 
κονκισταδόρες!!
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ καυστικό το σχόλιο του πολύ-
πειρου Αναπλιώτη δημοσιογράφου Γιώρ-
γου Λεβεντογιάννη με αφορμή την ψηφιο-
ποίηση του ενετικού κτηρίου στην πλατεία 
Αγίου Γεωργίου στο παλιό Ναύπλιο, που 
κατέρρευσε χάρη στην αδιαφορία της 
πολιτείας να το διασώσει.
ΒΟΥΤΑΕΙ ΤΗΝ ΠΕΝΑ ΤΟΥ ΒΑΘΙΑ στο μελά-
νι, ο κος Λεβεντογιάννης, μέσω κοινωνικού 
δικτύου σε σχετική ανάρτηση του Άκη 

Γκάτζιου και λέει:
«ΑΨΗΦΩΝΤΑΣ τα ιστορικά 
κτίρια πού καταρρέουν 
στην πατρίδα - πρώτη 
πρωτεύουσα της ελεύθε-
ρης Ελλάδας (πού είσαι ωρέ 
Κολοκοτρώνη!) προς δόξα 

των δωρητών ψηφιοποιούμε την ιστορική 
μνήμη εις πείσμα τής κυρα Μνημοσύ-
νης!…
Αιδώς Αργείοι..
ΚΑΙ ΣΥ ΝΑΥΠΛΙΕ, Ναυσιμέδοντα, Αμυμώνη 
και Παλαμήδη χαιρέτα μου την Εξουσία και 
Αντωνοκαρτέρα»!
Και προσθέτει:
«ΕΙΚΟΝΙΚΟΙ¨» ΚΑΙ ΓΡΑΦΙΚΟΙ αγαπητέ Άκη!... 
Virtual reality πού λέμε!.. Αλλά να είσαι 
βέβαιος ότι - θεία δίκη - θα πάρει εκδίκηση 
ο Κολοκοτρώνης και ο Παλαμήδης όπως ο 
Κοντεζούμα από τους Ισπανούς κονκιστα-
δόρες!! Και ..»το σύνδρομο Κοντεζούμα» 
θα τους γελοιοποιήσει στο φινάλε της 
παράστασης. Θα γελάει και το παρδαλό 
κατσίκι της κυρα Καλλιόπης!.. Θεός σχω-
ρεσ’ την!!»
Ο ΝΑΥΠΛΙΩΤΗΣ δημοσιογράφος, επί 
σειρά ετών γενικός διευθυντής ειδήσεων 
και ενημέρωσης του Mega, με μια τερά-
στια δημοσιογραφική ιστορία πίσω του 
στην Ακρόπολη, στο Έθνος και αλλού έχει 
κάθε λόγο να ασκεί την κριτική του για τα 
τεκταινόμενα στον τόπο και μάλιστα να 
εισακούγεται.
ΤΟ ΠΑΛΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟ είναι ένα στολίδι που 
του αξίζει να διατηρηθεί. Και η πολιτεία 
έχει τον πρώτο λόγο.
Η ΕΙΚΟΝΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ θα έπρεπε 
να έρχεται μόνο συμπληρωματικά για ό,τι 
δεν σώθηκε στο παρελθόν και όχι για ό,τι 
αφήνουν να καταστρέφεται στο παρόν... 
Γιατί, σε καμία περίπτωση το Virtual reality 
δεν υποκαθιστά το …reality.

15 
χρόνια

Συν
έπεια

Αξιο
πιστία

Παιδική χαρά για μεγάλους
Όχι μόνο για μικρούς, όπως ξέραμε μέχρι σήμερα, αλλά και για 
μεγάλους, είναι η “παιδική” χαρά που απέκτησε πρόσφατα η Ν. Κίος. 
Πρόκειται για την χαρά των μεγάλων που δεν χρειάζεται να κάθονται 
αδρανείς βλέποντας τα παιδιά να αθλούνται παίζοντας, αλλά αθλούνται 
και οι ίδιοι διασκεδάζοντας παράλληλα. Προβλέπω σε λίγο να γίνεται 
μόδα και να δρομολογούνται πούλμαν για ανήλικες προς ν. Κίο. Γιατί 
όχι. Δικαίωμα στο παιχνίδι, δικαίωμα στην άθληση, δικαίωμα στην ζωή 
για όλους.

ΑΝ.



Το Φεστιβάλ του Ναυπλί-
ου και η ανακοίνωση
Τουλάχιστον με μια μέρα κα-
θυστέρηση ανακοινώθηκε στα 
τοπικά μέσα ενημέρωσης το 
22ο Διεθνές Μουσικό Φεστιβάλ 
Ναυπλίου. Οι διοργανωτές φαί-
νεται ότι μετά από 22 ολόκληρα 
χρόνια δεν έμαθαν να σέβονται 
τα τοπικά Μέσα Ενημέρωσης, 
ούτε τον τόπο που φιλοξενεί το 
Φεστιβάλ και κάνουν τις δικές 
τους επιλογές, χαρίζοντας …
αποκλειστικότητες εκεί που επι-
θυμούν. Εκτός κι αν ήθελαν να 
την …κάνουν στον Κωστούρο 
και στον Χελιώτη που προγραμ-
μάτιζαν συνέντευξη (για τις τη-
λεοράσεις) και έτσι έδωσαν το 
πρόγραμμα και πληροφορίες 
μια μέρα νωρίτερα, ώστε κατά η 
επίσημη ανακοίνωση της δημο-
τικής αρχής να έρθει ουραγός. 

Υ.Ζ.

«Με τη ματιά στο χρόνο»
Παρουσιάζεται το Σάββατο 15 
Ιουνίου 2013 και ώρα 20:00, στο 
Κωσταντοπούλειο Μέγαρο Άρ-
γους, το νέο βιβλίο του Κοινω-
νιολόγου Γεωργίου Η. Κόνδη με 
τίτλο «Με τη ματιά στο χρόνο».  
Πρόκειται για μια διεισδυτική 
ματιά σε μια μεγάλη χρονική 
περίοδο που ξεκινά με την ευ-
φορία της πολιτικής μεταβολής 
μετά την κατάρρευση της στρα-
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Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 762

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 13.062013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

τιωτικής δικτατορίας το 1974 
και τελειώνει με μια νέα εθνική 
καταστροφή σήμερα. Τι συνέβη 
σε μια χώρα και σε μια κοινωνία 
που ξεκίνησαν με μεγάλη αισι-
οδοξία και ενθουσιασμό σε μια 
πορεία οικονομικής και πολιτι-
σμικής ανάπτυξης, για να φτά-
σουν στο ακριβώς αντίθετο από 
το προσδοκόμενο αποτέλεσμα; 

Τέσσερις συμπολίτες μας θα 
αναλύσουν και θα παρουσιά-
σουν τάσεις και απαντήσεις που 
ξεπηδούν από τις σελίδες του 
βιβλίου, προσθέτοντας τις δι-
κές τους πλούσιες εμπειρίες και 
απόψεις σ’ ένα διάλογο αναζή-
τησης νέου κοινωνικού νοήμα-
τος και οραματισμών.  
Ο Μπάμπης Αντωνιάδης με μια 

εξαιρετική παρουσία στα ζη-
τήματα τοπικής ανάπτυξης θα 
αναδείξει τη πολιτισμική διά-
σταση του διαλόγου και τη ση-
μασία του για την αναζήτηση 
απαντήσεων στα καίρια ερωτή-
ματα που θέτουν οι καιροί. 
Ο Κώστας Δανούσης, με δεκά-
δες εξαιρετικές εκδόσεις στο 
ενεργητικό του, θα παρουσιάσει 
τα στοιχεία μιας κρίσης που δεν 
είναι κυρίως οικονομική αλλά 
πρωτίστως συμπεριφορών, 
τρόπου σκέψης και στάσεων 
ζωής. 
Ο Δημήτρης Μπαλιάτσας, με 
σημαντική καθημερινή παρου-
σία στο δύσκολο χώρο των εκ-
δόσεων, θα καταδείξει το ρόλο 
του δοκιμιακού λόγου στην 
ψηλάφηση των σημαντικών ζη-
τημάτων που απασχολούν τον 
Πολίτη. 
Ο φιλόλογος Βασίλης Τσιλιμί-
γκρας, με μια επίσης εξαιρετική 
κοινωνική παρουσία και πορεία, 
θα συντονίσει τις παρουσιάσεις 
και τη συζήτηση που θα ακο-
λουθήσει.
Η έκδοση έγινε από τις εκδόσεις 
ΕΚ ΠΡΟΟΙΜΙΟΥ του Κ. Π. Ουλή 
και η παρουσίαση γίνεται με τη 
στήριξη της ΚΕΔΑΜ και τη φιλι-
κή συμμετοχή του ΙΕΚ Πελοπον-
νήσου Μαγειρικής Τέχνης. Δεν 
είναι μόνο ο συγγραφέας και το 
έργο του αλλά και οι τέσσερις 
πολίτες που θα το αναλύσουν 

το κάνουν ακόμα πιο ελκυστι-

κό.

ΟΝ.

95 νέοι φοιτητές 
στο Ναύπλιο
Ο αριθμός των εισακτέων στα 

ΑΕΙ και στα ΤΕΙ ανακοινώθη-

κε από τον υπουργό Παιδείας. 

Στην Σχολή Καλών Τεχνών στο 

Ναύπλιο με τη νέα Ακαδημαϊκή 

χρονιά θα εισαχθούν 95 φοι-

τητές.  Αξίζει να σημειωθεί ότι 

συνολικά σε όλες τις σχολές της 

Πελοποννήσου θα εισαχθούν 

1.115 φοιτητές.  Άντε την βγά-

λαμε και εφέτος, σκέφτονται 

οι ιδιοκτήτες μικρών διαμερι-

σμάτων στην πόλη που τα νοι-

κιάζουν σε φοιτητές.  Όμως το 

θέμα δεν είναι μόνο τα ξενοί-

κιαστα σπίτια. 

Η σχολή στο Ναύπλιο πρέπει 

να παραμείνει και να δυναμώ-

σει για πολλούς άλλους και σο-

βαρότερους λόγους, οι οποίοι 

δυστυχώς δεν έχουν ακουστεί 

ποτέ ως επιχείρημα από όσους 

νοιάζονται για την πόλη αυτή. 

Καιρός είναι να ανοίξει αυτή η 

κουβέντα πριν κλείσει εν μία 

νυχτί – όπως η ΕΡΤ – και το Πα-

νεπιστήμιο Πελοποννήσου.

Υ.Ζ.

Οι μηχανικοί 
και η Ανάπλαση
Τις θέσεις του για την Ανάπλα-

ση του Ιστορικού Κέντρου της 

πόλης του Άργους έδωσε στη 

δημοσιότητα ο Σύλλογος Μη-

χανικών Ελευθερών Επαγγελ-

ματιών Άργους.

Είναι προτάσεις που πρέπει να 

εξεταστούν με κάθε προσοχή, 

αφού οι μηχανικοί και την γνώ-

ση έχουν και ιδέες, που αρμό-

ζουν στην ντόπια νοοτροπία.

Υ.Ζ.

Καταδικάζει 
το κλείσιμο της ΕΡΤ
Μ μια εξαιρετικά αιχμηρή ανακοίνωση καταδι-
κάζει το κλείσιμο της ΕΡΤ ο πρόεδρος του Ερ-
γατικού Κέντρου Ναυπλίου Ραφαήλ Μπαρού, 
χαρακτηρίζοντας την απόφαση του πρωθυ-
πουργού ως «πρωτοφανή για κοινοβουλευτικά 
χρονικά αντιδημοκρατική και αυταρχική».
Όπως τονίζει, «από το κείμενο της πράξης Νο-
μοθετικού περιεχομένου προκύπτει ότι παίρ-
νουν σειρά για κλείσιμο και άλλοι δημόσιοι ορ-
γανισμοί.  Σήμερα η ΕΡΤ αύριο ο ΟΑΕΔ, το ΙΚΑ, 
όπως χθες ο ΟΕΚ και ο Οργανισμός Εργατικής 
Εστίας. Αν η κυβέρνηση Παπανδρέου είχε το 
δικαιολογητικό της έκπληξης, της σύγχυσης, 
της άγνοιας και της έλλειψης διαπραγματευ-
τικής ικανότητας, η σημερινή κυβέρνηση που 
επεκτείνει και βαθαίνει την μνημονιακή κατα-
στροφή δεν έχει καμιά απολύτως δικαιολογία».

Υ.Ζ.



Που πήγαν 
οι τσαμπουκάδες;
ΤΖΑΜΠΑ μάγκες αποδεικνύονται οι Χ.Α με όσα 
κατά καιρούς παριστάνουν πως δήθεν βρίσκονται 
στο πλευρό του ταλαιπωρημένου απ τους 
πολιτικούς Έλληνα ψηφοφόρου. Πολίτη δεν θα 
έλεγα, γιατί ο πολίτης αποτελεί ενεργό μέλος της 
κοινωνίας και συναποφασίζει.
ΔΕΝ ΘΑ ασχολιόμουν με δαύτους, αν 
μια πρόσφατη ανακοίνωσή τους δεν είχε 
αναφορά στην Καραθώνα και μάλιστα 
κατά του ξεπουλήματός της γιατί αποτελεί 
περιουσιακό στοιχείο του ελληνικού λαού. 

Κοιτά να δεις που ακόμα και 
δω θέλει να παρουσιαστεί ως 
αντισυστημική, σκέφτηκα και 
γέλασα με τον τρόπο τον οποίο 
το λανσάρει αποκρύπτοντας την 
πραγματικότητα.
ΣΤΟΝ ΨΗΦΟΦΟΡΟ, πέρα απ τα 
σουβλάκια την μέρα της νηστείας, 

θα του ηχούσε καλά στα αυτιά η παραμονή της 
Καραθώνας στο δημόσιο, πράγμα που λίγο ή πολύ 
όλες οι παρατάξεις και τα κόμματα πλην αυτών 
της τρικομματικής κυβέρνησης επιδιώκουν. Έλα 
όμως που “θέλει η πουτάνα να κρυφτεί και η χαρά 
δεν την αφήνει” που λέει η παροιμία!
ΓΙΑ ΝΑ βάλουμε λοιπόν τα πράγματα στην θέση 
τους:
Αυτή είναι η αντισυστηματική Χρυσή Αυγή 
αγανακτισμένε Έλληνα ψηφοφόρε.
-Στήριξη της εταιρίας Ελληνικός Χρυσός, του 
Μπόμπολα και της Eldorado Gold (αυτοί είναι 
καλοί ξένοι), στις Σκουριές Χαλκιδικής
-Στήριξη μαζί με ΝΔ-ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ της 
υποψηφιότητας Σταυρίδη για τον ΤΑΙΠΕΔ (τον 
οργανισμό που ξεπουλάει τη δημόσια περιουσία 
στους επίσης καλούς ξένους, μεταξύ αυτών και 
της Καραθώνας μας. Τι ειρωνεία!!!)
-Καταψήφισε την συνέχιση της έρευνας για τη 
Λίστα Λαγκάρντ, πάλι σε ταύτιση με ΝΔ-ΠΑΣΟΚ-
ΔΗΜΑΡ.
-Τάχθηκε ενάντια στη φορολόγηση του μεγάλου 
κεφαλαίου και των εφοπλιστών. 
-Εναντιώθηκε στην απεργία των εργαζόμενων στο 
ΜΕΤΡΟ.
-Εναντιώθηκε στην μεγάλη απεργία των 
Χαλυβουργών.
-Στήριξη στο κλείσιμο της δημόσιας τηλεόρασης 
(ΕΡΤ)
ΤΙ ΕΓΙΝΕ λοιπόν; Του τελείωσαν τα τσίσια ή όταν 
τα πράγματα σκουραίνουν ξαναγίνονται το 
αποκούμπι των κομμάτων εξουσίας που τους 
γέννησαν και τους ανέδειξαν;

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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28 μετασχηματιστές είχαν κάνει φτερά στην Αργολίδα

Είχαν ρημάξει τη ΔΕΗ

Κωστούρος: Μην διαλύετε 
την αστυνομία

28 μετασχηματιστές της ΔΕΗ 
είχαν κάνει φτερά τις τελευταί-
ες ημέρες από την δράση οκτώ 
αλλοδαπών.
Οι δράστες είχαν συστήσει 
εγκληματική ομάδα και δρού-
σαν συντονισμένα κλέβοντας 
μετασχηματιστές και καλώδια 
από υποσταθμούς της Δ.Ε.Η, 
στην ευρύτερη περιοχή της 
Αργολίδας. 
Μετά από οργανωμένη αστυ-
νομική επιχείρηση, συνελή-
φθησαν στα διόδια Καλαμακί-
ου Κορινθίας, οι έξι αλλοδαποί, 
πέντε υπήκοοι Πακιστάν, ηλι-
κίας 24, 28, 20, 18 και 18 ετών 
αντίστοιχα, καθώς και ένας 

22χρονος υπήκοος Αφγανι-
στάν. Εναντίον τους, σχηματί-
στηκε δικογραφία για σύστα-
ση εγκληματικής οργάνωσης, 
διακεκριμένες περιπτώσεις 
κλοπής και διακεκριμένες πε-
ριπτώσεις φθοράς. Η δικογρα-
φία περιλαμβάνει ακόμη δύο 
αλλοδαπούς υπηκόους Πακι-
στάν, ηλικίας 24 και 27 ετών, 
επίσης μέλη της εγκληματικής 
ομάδας, οι οποίοι αναζητού-
νται.
Όπως προέκυψε από την 
αστυνομική έρευνα, οι δρά-
στες είχαν αφαιρέσει μετα-
σχηματιστές και καλώδια από 
υποσταθμούς της Δ.Ε.Η., από 

τις περιοχές Στέρνας, Φιχτίων, 
Μυκηνών, Κουτσοποδίου, Αγί-
ας Τριάδας, Νέας Τίρυνθας και 
Καρνεζέικων Αργολίδας. 
Επιπλέον, κατά τις έρευνες 
βρέθηκαν και κατασχέθηκαν, 
δύο Ι.Χ. επιβατηγά αυτοκίνητα, 
χαλκός βάρους 400 κιλών, 12 
μέτρα καλώδιο, καθώς και έξι 
κινητά τηλέφωνα. 
Συνολικά από την παράνομη 
δράση τους, είχαν προκαλέσει 
ζημιά στο δίκτυο της Δ.Ε.Η., 
που ξεπερνά τις 145.000 ευρώ. 
Οι συλληφθέντες θα οδηγη-
θούν στον Εισαγγελέα Πρωτο-
δικών Ναυπλίου. 

Χωρίς αστυνόμευση μένει το Ναύπλιο 
και η ευρύτερη περιοχή από τις συνε-
χείς μετακινήσεις αστυνομικών στην 
Υπηρεσία Φύλαξης Εγκαταστάσε-
ων Κράτησης Αλλοδαπών Κορίνθου 
(Υ.Φ.Ε..Κ.Α.ΚΟΡΙΝΘΟΥ), παρά τις ελ-
λείψεις που υπάρχουν σε ανθρώπινο 
δυναμικό.
Ο Δήμαρχος Ναυπλίου Δημήτρης Κω-
στούρος με επιστολή του προς τον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης ζητά την επίλυση των 
προβλημάτων που υπάρχουν, με δεδομένο ότι 
και ο δήμος πλέον είναι αποδέκτης μεγάλου 
αριθμού διαμαρτυριών πολιτών, διότι υπάρχει 
ελλιπής αστυνόμευση.
Όπως τονίζει ο δήμαρχος στην επιστολή του «η 
Δημοτική  αρχή θεωρεί αδιανόητο να συνεχι-
στεί αυτή η κατάσταση της στέρησης των υπη-

ρεσιών των αστυνομικών που είναι 
τοποθετημένοι και ταμένοι από την 
πολιτεία να υπηρετήσουν στα αστυ-
νομικά τμήματα που εδρεύουν στον 
Δήμο Ναυπλιέων  και να προσφέρουν 
αστυνόμευση, ασφάλεια, καταπολέ-
μηση και πρόληψη της εγκληματι-
κότητας στους δημότες μας και τους 
πολίτες της Αργολίδας. Οι υποστε-
λεχωμένες από προσωπικό αστυνο-

μικές υπηρεσίες της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Αργολίδας με τις σοβαρές ελλείψεις που παρου-
σιάζονται βάση των οργανικών θέσεων τους και 
την αδυναμία του Κράτους να καλύψει τα κενά 
αυτά δημιουργούν μείωση στην προσφερόμε-
νη αστυνόμευση και αυτή διογκώνετε από την 
συνεχή μετακίνηση αστυνομικών στο Υ.Φ.Ε.Κ.Α. 
Κορίνθου».
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Συνάντηση Σφυρή με Αγγελάκα για τα σκουπίδια
Τους προβληματισμούς του για 
την διαχείριση των απορριμ-
μάτων εξέφρασε στον γενικό 
γραμματέα της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου Μανώλη Αγγελά-
κα, ο πρώην δήμαρχος Κρανιδί-
ου και επικεφαλής της Μείζονος 
Αντιπολίτευσης του Δ. Ερμιονί-
δας Δημήτρης Σφυρής.
Ο κος Αγγελάκας κατέγραψε με 

ιδιαίτερη ευαισθησία τον προ-
βληματισμό του κου Σφυρή για 
την διαχείριση των απορριμμά-
των και τόνισε ότι στη σύσκεψη 
με τον Υφυπουργό ΕΣΠΑ, κο 
Βιρβιδάκη θα ετίθετο το θέμα 
για την πορεία εξέλιξης των έρ-
γων ενδιάμεσης διαχείρισης των 
απορριμμάτων.
Για το Τουριστικό Καταφύγιο 

Πορτοχελίου αναγνώρισε την 
σημαντικότητα του έργου, για 
την ανάπτυξη της Ερμιονίδας 
και τόνισε ότι στο αμέσως επό-
μενο διάστημα θα εγκριθεί η 
αδειοδότησή του. 
Επίσης συζητήθηκαν και άλλα 
τρέχοντα θέματα τοπικού ενδι-
αφέροντος.

Ομιλία Παπαθεμελή
Ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Α/θμιας Εκπαί-
δευσης Αργολίδας σας προσκαλεί στην 
ομιλία  του παλαίμαχου  πολιτικού και τέως 
Υπουργού  Στέλιου Παπαθεμελή  με θέμα: «Οι 
πολιτισμικές μας αξίες και η κρίση στην επο-
χή μας». Θα επακολουθήσει συζήτηση. 
Η εκδήλωση – ομιλία θα πραγματοποιηθεί 
την Τετάρτη  19 Ιουνίου και ώρα 19:00, στην 
αίθουσα του Εργατικού Κέντρου Άργους. 

Νέα Νομαρχιακή ΠΑΣΟΚ
Εξελέγη η νέα Νομαρχιακή Επιτροπή του ΠΑΣΟΚ στην Αργολίδα. 
Από τις εκλογές για την ανάδειξη του νέου οργάνου εξελέγησαν οι: 
Αγγελόπουλος Π.,  Αθανασοπούλου Ελ., Διαμαντή Α., Θεοδωράκος Π., 
Καραγιάννης Κ., Κολιβάνης Γ., Κούρος Λ., Μαγκαφά Μ., Νικολόπουλος 
Οθ., Νικολούλη Φ., Παπαδημητρίου Κ., Σαρρής Γ., Σελλή ΣΤ., Σκλαβού-
νου-Λαμπάτου Θ., Τουρλούκης Κ., Χαρτοφύλλης Ν.
Κατά την 1η συνεδρίαση της Ν.Ε ΠΑΣΟΚ Αργολίδας, με την παρουσία 
του Μέλους της Κ.Π.Ε. Αντρέα Λούτα, εκλέχθηκε ομόφωνα  Γραμματέας  
αυτής ο Κούρος Λουκάς  και Αναπληρωτής  Γραμματέας επίσης ομό-
φωνα ο Σαρρής Γιώργος.

Την γλιτώνει την ΔΟΥ το Άργος αφού χάνει μόνο το τμήμα ελέγχων

Μικρό το κακό
Ολοκληρώνεται η Γ’ φάση του 
σε εξέλιξη σχεδίου του Υπουρ-
γείου Οικονομικών για την 
ενοποίηση και αναδιοργάνω-
ση των Δημόσιων Οικονομι-
κών Υπηρεσιών (ΔΟΥ), σύμ-
φωνα με το οποίο κλείνουν 
20 ακόμη ΔΟΥ και 45 σημεία 
ελέγχου.
Ειδικότερα, από 17/6/2013 
κλείνουν ΔΟΥ σε νησιωτικές 
περιοχές της χώρας, ενώ οι 
υπόλοιπες 14 ΔΟΥ θα ενοποι-
ηθούν στις 1/9/2013. Με τον 
τρόπο αυτό θα εκπληρωθεί η 
μνημονιακή υποχρέωση για 
λειτουργία 120 ΔΟΥ σε επίπε-
δο χώρας εντός του 2013, ένα-
ντι των 290 ΔΟΥ που λειτουρ-
γούσαν το 2011.
Σε κάθε μια από αυτές τις ΔΟΥ 
που αναστέλλεται η λειτουρ-
γία τους, ιδρύεται ένα Γραφείο 
Εξυπηρέτησης Φορολογουμέ-
νων (ΓΕΦ), το οποίο λειτουρ-
γεί ως ένα Φορολογικό ΚΕΠ. 
Τα ΓΕΦ στεγάζονται σε κτήρια 
των ΟΤΑ, ώστε να επιτευχθούν 
συνέργειες και να ελαχιστο-
ποιηθεί το κόστος λειτουργίας 
τους. Στα ΓΕΦ οι πολίτες μπο-
ρούν να διεκπεραιώνουν κάθε 
εργασία, για την οποία προ-
σέρχονταν μέχρι σήμερα στις 
ΔΟΥ. Μια τέτοια περίπτωση 
αναμέμνεται να λειτουργήσει 
στο Κρανίδι.
Παράλληλα ολοκληρώνονται 
οι διοικητικές ρυθμίσεις έτσι 
ώστε οι πολίτες να μην υπο-
χρεώνονται πλέον να προσέρ-
χονται στις Εφορίες. Ήδη το 
Υπουργείο Οικονομικών έχει 
προβεί σε ηλεκτρονικοποίηση 
διαδικασιών στο πλαίσιο του 

TAXISnet, παρέχοντας ολοέ-
να και περισσότερες υπηρε-
σίες στους πολίτες μέσω δι-
αδικτύου (www.taxisnet.gr). 
Επιπρόσθετα συνεχίζονται οι 
εργασίες με στόχο εντός των 
επόμενων μηνών να είναι εφι-
κτή η διεκπεραίωση των πλη-
ρωμών που διενεργούνταν 
στις ΔΟΥ αποκλειστικά στις 
Τράπεζες, έτσι ώστε να καταρ-
γηθούν τα ταμεία από τις ΔΟΥ.
Στο Άργος ενδεχομένως θα 
παραμείνουν όλα τα τμήματα 
της ΔΟΥ πλην του Ελέγχου και 
Δικαστικού το οποίο συγχω-
νεύεται με αυτό του Ναυπλίου 
και μεταφέρεται στο Ναύπλιο.
Στο αμέσως προσεχές διά-
στημα το ΥΠΟΙΚ προχωρά 
στην ενοποίηση των σημείων 
ελέγχου των ΔΟΥ ολόκληρης 
της χώρας. Έτσι στις 1/6/2013 
υπήρχαν 103 σημεία ελέγχου, 
ενώ από 1/7/2013 θα προκύ-
ψουν 65 σημεία ελέγχου σε 
επίπεδο χώρας. Η ενοποίηση 
αυτή υλοποιείται ως συνένω-
ση των Γραφείων – Τμημάτων 
Ελέγχου και Δικαστικού των 
ΔΟΥ σε μεγαλύτερες και πιο 
παραγωγικές μονάδες. Δι-
ευκρινίζεται ότι η συνένωση 
των σημείων ελέγχου δεν ση-
μαίνει ότι αναστέλλεται και η 
λειτουργία της εκάστοτε ΔΟΥ, 
η οποία συνεχίζει κανονικά τη 
λειτουργία της με τα υπόλοιπα 
Τμήματα.

Οι ενοποιημένες ΔΟΥ με τη 
συγκέντρωση του κατακερ-
ματισμένου προσωπικού μπο-
ρούν πλέον να εστιάσουν στο 
ουσιαστικό τους έργο, που εί-

ναι η διενέργεια φορολογικών 
ελέγχων, με σκοπό την πάταξη 
της φοροδιαφυγής και τη συλ-
λογή εσόδων για το Κράτος.
Η επιλογή των σημείων ελέγ-
χου που ενοποιούνται έγινε 
βάσει συγκεκριμένων κριτη-
ρίων:

• Παραμένουν σημεία ελέγχου 
στις πόλεις όπου λειτουρ-
γούν διοικητικά δικαστή-
ρια (π.χ. πρωτοδικεία), έτσι 
ώστε να εκδικάζονται εκεί 
οι σχετικές υποθέσεις από 
το Τμήμα Δικαστικού των 
ΔΟΥ .

• Μεταξύ 2 υποψήφιων ση-
μείων ελέγχου επιλέγεται 
αυτό που έχει το μεγαλύτε-
ρο αριθμό βιβλίων Β’ κατη-
γορίας, που αποτελεί και το 
βασικό αντικείμενο ελέγ-
χου των Τμημάτων Ελέγχου 
και Δικαστικού των ΔΟΥ .
Οι ΔΟΥ που ενοποιούνται

Αναλυτικότερα η διαδικα-
σία επιλογής των σημείων 
ελέγχου που θα παραμεί-
νουν εν λειτουργία υλοποι-
ήθηκε ως εξής:
Επιλέχθηκε να παραμείνει 
ένα σημείο ελέγχου ανά 
Νομό, για τους Νομούς που 
διατηρούσαν εν λειτουργία 
άνω της 1 ΔΟΥ. Στην περί-
πτωση αυτή επιλέγεται η 
πόλη που έχει πρωτοδικείο. 
Αν 2 υποψήφιες πόλεις 
έχουν και οι 2 πρωτοδικείο 
ή καμιά τους δεν έχει πρω-
τοδικείο, τότε επιλέγεται η 
πόλη που έχει τα περισσό-

τερα βιβλία Β’ κατηγορίας.
Με το κριτήριο αυτό αναστέλ-
λεται η λειτουργία των ακό-
λουθων σημείων ελέγχου, τα 
οποία εντάσσονται στην αντί-
στοιχη ΔΟΥ:
a. ΔΟΥ Κω -> ΔΟΥ Ρόδου
b. ΔΟΥ Θήβας -> ΔΟΥ Λειβα-
διάς
c. ΔΟΥ Γιαννιτσών -> ΔΟΥ 

Έδεσσας
d. ΔΟΥ Μεσολογγίου -> ΔΟΥ 
Αγρινίου
e. ΔΟΥ Άργους -> ΔΟΥ Ναυπλί-
ου
f. ΔΟΥ Β’ Λάρισας -> ΔΟΥ Α’ Λά-
ρισας
g. ΔΟΥ Α’ Ηρακλείου -> ΔΟΥ Β’ 
Ηρακλείου
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Στο μηχανουργείο. 
Ο Μάστορας τράβηξε την μεγάλη σιδερένια πόρτα του 
μηχανουργείου, το φως της ημέρας και η υγρασία του 
πρωινού πέρασαν στο χώρο με τα μηχανήματα. Σήμερα 
για πρώτη φορά πρόσεξε τον ήχο που έβγαζε η μεταλλική 
πόρτα καθώς σερνόταν πάνω στις μεγάλες ράγες. Του 
φάνηκε ότι άλλαξε ο ήχος του σουρσίματος. 
-Τώρα με τις αναδουλειές άρχισε να τρομάζει και η 
πόρτα (μονολόγησε) .
Πράγματι είχε αλλάξει ο ήχος της σιδερόπορτας. Πριν 
λίγους μήνες όταν άνοιγε το μαγαζί ο μάστορας από την 
σερνόμενη πόρτα άκουγες ένα βρυχηθμό λιονταριού, 
έτοιμο να κυνηγήσει και να βασιλέψει στην ζούγκλα της 
καθημερινότητας. Τώρα το μόνο που άκουγε ήταν  ένα 
παρατεταμένο πνιγμένο ουρλιαχτό του θύματος που 
κρύβεται πριν το ανακαλύψει ο δολοφόνος σε ταινία 
θρίλερ. Δεν είχε αλλάξει τίποτα στην ποιότητα των 
μετάλλων λόγω της κρίσης απλά είχε αλλάξει ο τρόπος 
με τον οποίο άνοιγε ο Μάστορας την πόρτα. Είχε μήνες 
να δουλέψει, άλλαξε και η δύναμη στην λαβή του χεριού 
του και η διάθεση με την οποία άνοιγε την μεγάλη πόρτα. 
Πριν λίγους μήνες την τράβαγε με δύναμη και σιγουριά 
για να προλάβει τις δουλειές του και αυτή τον καλημέριζε 
με την δυναμική κραυγή 
της ζούγκλας. Τώρα 
την άνοιγε αργά και 
επιφυλακτικά γιατί όλο 
και κάποιος λογαριασμός 
δολοφόνος παραμόνευε 
κάτω από τα σίδερα. 
Ευτυχώς σήμερα παρά 
το προειδοποιητικό 
ουρλιαχτό της πόρτας 
δεν βρήκε κανένα 
λογαριασμό. 
Το μηχανουργείο 
το είχε κάτω από το 
σπίτι του. Οι πέντε 
εργάτες, συνεργάτες 
του  είχαν πάρει άδεια 
απροσδιορίστου χρόνου. 
Το κατάλαβαν και αυτοί 
χωρίς δουλειές το μαγαζί 
δεν μπορούσε να τους 
πληρώνει. Την γυναίκα 
του είχε για βοηθό, 
γραμματέα και λογιστή. 
Κοίταξε τα μηχανήματα 
και τα σίδερα του, είχαν 
αρχίσει να πιάνουν 
σκόνη από την απραξία. Ξαφνικά σαν να του ήρθε 
εξ ουρανού επιφοίτηση άρχισε να τραβά σίδερα και 
μηχανήματα από τον βορινό τοίχο. Πήγε στην αποθήκη, 
πήρε μια βούρτσα μπογιατίσματος και ένα μεγάλο κουβά 
με χρώμα. Η γυναίκα του, φέρνοντας του πρωινούς 
καφέδες της ημέρας, τον πέτυχε την στιγμή που είχε 
ξεκινήσει να ασπρίζει τον τοίχο. 
-Μάστορα αλλάξαμε επάγγελμα; 
-Κοντεύω να τρελαθώ από την απραξία. Θυμήθηκα ότι 
είχα στην αποθήκη χρώματα. Αφού δεν κάνω τίποτα 
τουλάχιστον να καθαρίσω το μαγαζί. 
-Πάλι καλά που δεν αγοράσαμε και τα χρώματα. Έλα να 
πιούμε το καφεδάκι μας. 
Η γυναίκα είχε κάτσει από την πίσω πλευρά του γραφείου 
και ο Μάστορας στην μπροστά καρέκλα σαν πελάτης, 
έπινε γουλιά τον καφέ του και κοίταγε τον τοίχο που 
ήθελα να βάψει. Η γυναίκα κοίταγε μια στοίβα τετραδίων 
και λογαριασμών πάνω στο γραφείο. 
-Νομίζω ότι τα τετράδια με τα βερεσέδια πρέπει να τα 

πετάξουμε. 
-Άστα να θυμόμαστε άλλες εποχές, τότε που η πίστωση 
ήταν εμπιστοσύνη. Τούτες τις μέρες χάσαμε την 
εμπιστοσύνη και στον ίδιο τον εαυτό μας.
-Έχουμε να πληρώσουμε και μια επιταγή έξι χιλιάδες την 
Παρασκευή. 
Ο Μάστορας την κοίταξε με εκείνο το βλέμμα απάθειας 
του καταδικασμένου ο οποίος έχει αποδεχτεί την 
κατάσταση και περιμένει το βόλι από το εκτελεστικό 
απόσπασμα. Σαν από μηχανής θεός χτύπησε το τηλέφωνο 
και αντανακλαστικά  ένα χαμόγελο αισιοδοξίας γράφτηκε 
στα χείλη τους. Η εκτέλεση πήρε προσωρινή χάρη, 
παράταση του μαρτυρίου ή απελευθέρωση κανείς δεν 
γνωρίζει. Η γυναίκα του καθώς ήταν από την μέσα 
πλευρά του γραφείου σήκωσε το τηλέφωνο. 
-Καλημέρα κύριε Γιώργο. (Με τα χείλη σε βουβή ομιλία 
έλεγε στον άνδρα της) Ο Ιωάννου. ( Ένας από τους 
καλύτερους πελάτες του.) Ναι βεβαίως, κύριε Γιώργο 
μπορούμε άμεσα να την κατασκευάσουμε. Μόνο ξέρετε, 
υπάρχει ένα μικρό πρόβλημα δεν μπορεί να γίνει η 
δουλειά όπως τον παλιό καιρό επί πιστώσει. Τώρα πια 
λόγω συνθηκών δουλεύουμε μόνο μετρητοίς, 5.000 ευρώ 
το μέγιστο κόστος μπορεί και λιγότερα αλλά μέχρι 5.000 

το πολύ. Βεβαίως αύριο 
το πρωί ξεκινάμε …ναι 
ναι ,ξέρουμε που είναι το 
χωράφι. 
Στο χωράφι. 
Την άλλη μέρα πρωί 
πρωί ο Μάστορας και 
η γυναίκα του ήταν στο 
χωράφι του πελάτη τους. 
Ο ίδιος δεν ήταν εκεί, ένα 
κομμάτι σκληρό χαρτόνι 
τους περίμενε στην είσοδο 
του κτήματος. 
-Λίπο ξεκινίστε και τα 
λεμε το μεσιμερι Γιοργος. 
Η ανορθογραφία ήταν 
σημάδι ότι ο κυρ Γιώργης 
είχε και είχε αφήσει το 
σημείωμα. 
-Κάτι θα του έτυχε 
του ανθρώπου ( είπε ο 
Μάστορας).
-Εμένα κάτι δεν μου 
αρέσει πάντως, για κοίτα 
εδώ έχει σταγόνες στο 
χαρτί, χθες το μεσημέρι 

έριξε κάτι στάλες, άρα 
αυτό το έχει βάλει πριν το μεσημέρι. 
-Ε, και που είναι το κακό; 
-Γιατί δεν μας πήρε τηλέφωνο; Γιατί δεν σηκώνει το 
κινητό; (Ήδη είχε δοκιμάσει δυο φορές η γυναίκα για να 
τον καλέσει στο τηλέφωνο).
-Τώρα τι θα κάνουμε; Θα μπούμε να δουλέψουμε ή θα 
χάσουμε και την μοναδική σοβαρή δουλειά που έτυχε 
εδώ και καιρό; 
-Εγώ του είπα τοις μετρητοίς στο τηλέφωνο ( είπε η 
γυναίκα). 
Ο Μάστορας δούλεψε με πολύ κέφι αυτή την πομόνα, με 
την εμπειρία του πενηντάχρονου αλλά και με σωματική 
διάθεση εικοσάχρονου. Αργά το απόγευμα τέλειωσε 
την δουλειά του. Όσο δούλευαν η γυναίκα του είχε την 
αίσθηση ότι κάποιος τους παρακολουθούσε. 
Μόλις τέλειωσαν έκανε την εμφάνιση του ο κυρ Γιώργης. 
-Μπράβο Μάστορα πολύ καλή δουλειά ευχαριστώ. 
-Κυρ Γιώργη στο τηλέφωνο σου είπα ότι 5.000 αλλά 

είναι λιγότερο 4.600 ( είπε η 
γυναίκα). 
-Μάστορα κάτι μου έτυχε και 
δεν τα έχω τα λεφτά ( είπε χωρίς 
να απευθυνθεί στην γυναίκα ). 
Σου άφησα και σημείωμα το είδες ε !!!! 
-Κυρ Γιώργη, στο τηλέφωνο μιλήσαμε και είπαμε 
μετρητά, τα τετράδια με τα βερεσέδια τέλειωσαν. 
-Μάστορα με ξέρεις χρόνια, λίγα λίγα θα σου τα δώσω. 
-Κυρ Γιώργη, τα λεφτά στο χέρι είπαμε. (Συνέχισε η 
γυναίκα.)
-Μάστορα, δεν γίνεται, λίγα - λίγα δεν τα έχω (ο πελάτης 
συνέχισε το βιολί του, άκουγε την γυναίκα, την αγνοούσε 
και απαντούσε στον άντρα της.)
-Κυρ Γιώργη την Παρασκευή πρέπει να πληρώσω μια 
επιταγή 6.000 ευρώ, σου μιλάω, το καταλαβαίνεις; ( Η 
γυναίκα του μίλησε με πολύ έντονο ύφος. )
-Και τι περιμένεις κυρία μου να ξεπληρώσεις τα χρέη σου 
με τα δικά μου λεφτά!!!
Η γυναίκα σηκώθηκε να φύγει, ο Μάστορας βουβός 
κοιτούσε την πομόνα που δούλεψε με τόσο κέφι, άναψε 
τσιγάρο. Η γυναίκα μπήκε στο μεγάλο φορτηγό για να  
φύγει. Ο κυρ Γιώργης ανακουφίστηκε,θεώρησε ότι το 
επεισόδιο έληξε. 
Καθώς η γυναίκα απομακρυνόταν από το ανοιχτό 
παράθυρο του αγροτικού αυτοκινήτου του κυρ Γιώργη 
πρόσεξε στο κάθισμα του συνοδηγού ένα ζευγάρι κιάλια. 
-Ρε τον βρωμιάρη, μας παρακολουθούσε και περίμενε 
να τελειώσουμε την δουλειά για να εμφανιστεί. Θα του 
δείξω εγώ.
Στο αστυνομικό τμήμα.
Ο αστυνόμος προσπαθούσε να βγάλει άκρη σε όλα όσα 
άκουγε και να βρει μια μέση λύση χωρίς να ξεφύγουν τα 
πράγματα σε ακρότητες. Η γυναίκα και ο κυρ Γιώργης 
λογομαχούσαν έντονα, ο Μάστορας παρευρισκόταν 
βουβός. 
-Μου μόλυνες το χωράφι με τα λύματα που έριξες στην 
πομόνα, θα το πληρώσεις χρυσάφι αυτό που έκανες. 
-Εσύ φταις που το έκανα. Μας παρακολουθούσες και 
περίμενες να τελειώσουμε την δουλειά για να εμφανιστείς
-Κυρία μου, ομολογείτε ότι ρίξατε το περιεχόμενο του 
βυτίου στην πομόνα ;
-Μάλιστα κύριε αστυνόμε,  αλλά φταίει αυτός κύριε 
αστυνόμε, έχω επιταγή να πληρώσω την Παρασκευή. 
-Και στο ξαναλέω κυρά μου, με τα δικά μου λεφτά 
περίμενες να την ξεχρεώσεις;
-Τι είπες κυρ Γιώργη; ( Ο αστυνόμος με όλο το σεβασμό 
είχε σηκωθεί σχεδόν όρθιος, το δεξί του χέρι έτοιμο για 
ανάστροφο σκαμπίλι.) Συμφωνήσατε για μια δουλειά τοις 
μετρητοίς και μετά άλλαξες γνώμη;
-Ένα αστείο έκανα κυρ αστυνόμε . 
-Και εγώ ένα αστείο έκανα, το βυτίο δεν είχε βοθρόνερα 
αλλά ποτιστικό νερό, κέρδος το είχες…..
-Εντάξει, θα πληρώσω τώρα.
-Είναι απομεσήμερο και οι τράπεζες είναι κλειστές που 
θα τα βρεις  τα λεφτά ; 
( Είπε ο αστυνόμος με αυστηρό ύφος γιατί νόμιζε ότι 
πάλι πάει να ξεφύγει ο κυρ Γιώργης ) 
-Στο αγροτικό, στην ρεζέρβα τα έχω!!! Άμα δεν με 
πιστεύεις στείλε ένα παιδί να τα φέρει. 
-Στους δύσκολους καιρούς που ζούμε κυρ Γιώργη  η 
μόνη ρεζέρβα είναι η μπέσα και η εμπιστοσύνη, άμα την 
χάσουμε και αυτή χαθήκαμε. Άντε να φέρεις τα λεφτά…..

*Η ιστορία έχει πολλά φανταστικά στοιχεία 
αλλά  οι αφορμές της είναι από συναλλαγές της 
πραγματικότητας…..
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Προτάσεις για το Συνέδριο Ν.Δ.
κ. Πρόεδρε, κύριοι και κυρίες 
σύνεδροι, θα υποβάλλω μερι-
κές προτάσεις, σε σχέση με τις 
αποφάσεις, που πρέπει να πάρει 
το κόμμα στο επικείμενο συνέ-
δριο, αν θέλουμε να είναι κόμμα 
εξουσίας κι όχι απόκομμα, όπως 
άλλα. Και θα μιλήσω σε απλή, 
κατανοητή και –ίσως– σκληρή 
γλώσσα. Όπως μιλάω πάντα. Ας 
πάψουμε πια να παίζουμε με τις 
σκιές και να κρυβόμαστε πίσω 
απ’ το δάκτυλό μας!

Είναι μερικά πραγματάκια που 
πρέπει να γίνουν επειγόντως, 
για να σώσουμε το κόμμα και 
τη Δεξιά στην Ελλάδα. Θα αρχί-
σω να τα αναλύω, αφού πρώτα 
δηλώσω ότι έχω διαβάσει μόνο 
επιφανειακά το καταστατικό του 
κόμματος, που το βρίσκω υπερ-
βολικά μεγάλο για τα γούστα 
μου. Κάτι πιο απλό, πιο κατα-
νοητό και πιο σύντομο θα χρει-
αζόμαστε. Κάτι ουσιώδες: Ας 
καταργηθεί η ποσόστωση που 
διάβασα στο άρθρο 5 παρ. 3, 
όπου θα πρότεινα να μετατρα-
πεί η συμμετοχή γυναικών στο 
50% του συνόλου των μελών. Ας 
εφαρμόσουμε λοιπόν την ισότη-
τα που επιβάλλει το Σύνταγμα, 
μέσα στα πλαίσια του οποίου 
όλοι λειτουργούμε.

Επίσης θα πρέπει να δώσουμε 
με σαφήνεια στο λαό, που είναι 
εν δυνάμει ψηφοφόροι του κόμ-
ματος, να καταλάβει ότι έχουμε 
ξεχάσει τις βλακείες που μας πα-
ρέσυραν σε μια οδυνηρή κατα-
βαράθρωση στα ποσοστά. Μι-
λάω για την κεντροδεξιά και για 
την απορρόφηση των κεντρώ-
ων ψηφοφόρων. Δεν υπάρχει 
τέτοιο πράγμα! Οι καιροί είναι 
δύσκολοι, μας έχει γίνει ο βίος 
αβίωτος και δεν υπάρχει χώρος 
για τους… ντεμί πλέον. Και, για 
να γίνω σαφέστερη, θα πω ότι 
ούτε πρέπει να τους θέλουμε 
τους ντεμί. Αφού στην πρώτη 
δυσκολία, θα το «παίξουν» κε-
ντροαριστεροί και θα πάνε αλ-
λού. Ευκαιριακοί είναι! Εξ άλλου, 
εξ όσων γνωρίζω, στο κέντρο 
μόνο ο Λεβέντης έχει μείνει. Αν 
τον θέλετε, προσεταιριστείτε 
τον!

Πρέπει επίσης να καταστήσουμε 
σαφές ότι έχουμε απαλλαγεί απ’ 
τα εμφυλιοπολεμικά σύνδρομα, 
που μας διακατέχουν για πάνω 
από 60 χρόνια. Αν δεν έχουμε 
απαλλαγεί, ας το κάνουμε τώρα. 
Ας κάνουμε μια ειλικρινή ανά-
λυση, τονίζοντας ότι και η Δεξιά 
και η Αριστερά έκαναν τεράστια 

σφάλματα τότε, σφάλματα που 
οδήγησαν στον εμφύλιο σπα-
ραγμό, τη χειρότερη μορφή 
πολέμου! Ας εξηγήσουμε ότι 
σ’ έναν πόλεμο δεν μπορεί να 
υπάρξουν δύο νικητές και τότε 
εμείς νικήσαμε, η Δεξιά! Αυτή η 
πληγή πρέπει να κλείσει και θα 
κλείσει μόνο με μια εκ βαθέων 
εξομολόγηση προς τους ένθεν 
κακείθεν (τότε) πολεμίους. Δεν 
είναι ντροπή να ζητήσουμε συγ-
γνώμη για τις τότε αδικίες που δι-
απράξαμε. Δείχνει θάρρος, παρ-
ρησία και ειλικρινή πίστη ότι δεν 
πρέπει να συμβούν πάλι τέτοια 
ανοσιουργήματα. Το να σκοτώ-
νει γιος τον πατέρα, ή αδελφός 
τον αδελφό, (ανατρέξατε στον 
μεγάλο Νίκο Καζαντζάκη, στους 
«Αδελφοφάδες» του και πέστε 
μου πώς πέθανε ο παπα-Γιάννα-
ρος και γιατί) είναι ανοσιούργη-
μα, πώς να το κάνουμε τώρα; Αν 
θέλουν, αν έχουν το θάρρος, ας 
κάνουν και οι άλλοι το ίδιο κι ας 
αποκηρύξουν τις επαναστατικές 
μπουρδολογίες τους, του τύπου 
«το Σύνταγμα καταλύεται στα 
πεζοδρόμια». Ε λοιπόν, δεν κα-
ταλύεται στα πεζοδρόμια. Με τα 
τανκς καταλύεται και την τελευ-
ταία φορά που κατελύθη α) δεν 
άρεσε σε κανέναν, εκτός –ίσως– 
από κάτι πειραγμένους και β) 
όλοι ξέρουμε που μας οδήγησε 
αυτή η ενέργεια. Ίσως, –ίσως, 
λέω, χωρίς να θέλω να γίνω άγ-
γελος κακών,– αν καταλυθεί 
μια ακόμη φορά, να φέρει τους 
Τούρκους στα… Εξαμίλια. Και ας 
καταστήσουμε σαφέστατο προς 
όλους: δεξιούς και αριστερούς, 
ακροδεξιούς και ακροαριστε-
ρούς, ότι η έκφραση συγγνώμης 
δείχνει μόνο την επιθυμία μας 
να μην εμπλακεί πάλι η πατρίδα 
σε έναν ακόμη εμφύλιο. Αν πα-
ραστεί ανάγκη όμως, –που δεν 
το πιστεύω,– από κακοκεφαλιά 
των άλλων, είμαστε έτοιμοι να 
πολεμήσουμε και να νικήσου-
με και πάλι! Ριψάσπιδες αυτή η 
παράταξη δεν έβγαλε ποτέ. Κάτι 
μαυραγορίτες, γερμανοτσο-
λιάδες και λοιπά αποβράσματα 
έβγαλε, που…

…Η ηγεσία του κόμματος πρέ-
πει να τους απομονώσει, να τους 
απομακρύνει, να τους εξαφα-
νίσει. Και αυτούς, αν υπάρχουν 
ακόμη και τους απογόνους τους! 
Κι ας σέρνουν πίσω τους ψή-
φους. Δεν τις θέλω αυτές τις ψή-
φους, με ντροπιάζουν! Και δεν 
πρέπει να τις θέλει ούτε η ηγεσία 
του κόμματος. Να βάλουν πλάτη 
οι δοσίλογοι, για να κερδίσουμε 
τις εκλογές; Να λείπει το βύσσι-

νο. Ας χάσουμε! Και το ’81 και το 
’85 και το ’93, το ’96 και το 2000 
χάσαμε και τότε τα είχαμε μαζί 
μας τα αποβράσματα και τα κα-
θίκια! (Πιο ευγενικό θα ήταν «δο-
χεία νυκτός», αλλά δε μου πάει!) 
Ας προσπαθήσουμε λοιπόν, μια 
φορά, να κερδίσουμε τις εκλο-
γές με το μέτωπο ψηλά, χωρίς 
βαρίδια, αποβράσματα, προδό-
τες και εγκληματίες. Δεν εξαι-
ρούνται ούτε οι απόγονοί τους, 
αφού το μήλο κάτω απ’ τη μηλιά 
πέφτει. Δεν αντέχω να τους βλέ-
πω δίπλα μου, να κουνάμε την 
ίδια σημαία, αν κι εγώ μόνο την 
Ελληνική Σημαία φέρω και στα 
χέρια μου και στην καρδιά μου, 
η κομματική σημαία είναι για 
άλλους. Με προσβάλουν, πώς το 
λένε; Μακριά από μας λοιπόν κι 
ας πάνε όπου θέλουν! (Στο διά-
βολο, ή στο αγύριστο θα ήταν ο 
ιδεώδης προορισμός!)

Κάτι άλλα βαρίδια που πρέπει να 
απομακρυνθούν αμέσως, τώρα 
που γράφονται αυτές οι γραμ-
μές, χτες θα ήταν ακόμη καλύ-
τερα, είναι οι παλαιοκομματικοί 
«ρουσφετάκηδες», αυτοί που 
δεν έχουν καταλάβει ότι ο κό-
σμος ξύπνησε, ακόμη κι αν προ-
σπαθούν απανωτές κυβερνή-
σεις μας να τον κρατήσουν στην 
αμάθεια και την αμορφωσιά. Στο 
ίδιο τηγάνι τηγανιζόμαστε όλοι 
και δεν πιστεύουμε πλέον στην 
αξιοσύνη των πολιτευτών, ούτε 
στις υποσχέσεις τους για διορι-
σμούς. Αν το μόνο που μπορούν 
να προσφέρουν σε παράταξη 
και πατρίδα οι εν λόγω «κύριοι» 
είναι να καθεύδουν εντός της 
αιθούσης του Κοινοβουλίου και 
να τρέχουν στα υπουργεία, μή-
πως πετύχουν κάνα διορισμό 
κάποιου δικού μας παιδιού, τότε 
ούτε αυτοί, ούτε το δικό μας 
παιδί θα έπρεπε να είναι στην 
παράταξη. Δεν τους χρειαζόμα-
στε! Με μια κουβέντα: Έξω τα 
λαμόγια! Θα μου πείτε τώρα ότι 
έτσι, θα μείνουμε εμείς κι εμείς. 
Στο συνέδριο όμως θα συζητη-
θεί η επανίδρυση της ΝΔ. Αν δεν 
αλλάξουν αυτά, τότε τι σόι επα-
νίδρυση θα είναι;

Πρέπει ακόμη, επιστρατεύο-
ντας την πνευματικότητα και 
καλλιέργεια όλων μας, να προ-
βάλλουμε στο Πανελλήνιο την 
κουλτούρα μας. Έχει και η Δεξιά 
κουλτούρα, δεν είναι προνόμιο 
μόνο της Αριστεράς. Πρέπει να 
φροντίσουμε να αποβληθεί απ’ 
τα μυαλά του λαού, όλου του 
λαού γενικώς, ότι μόνο η Αρι-
στερά έχει κουλτούρα, ιδέα που 

δημιουργήθηκε από τη μετα-
πολίτευση. Έχουμε πολλούς και 
είχαμε ακόμη περισσότερους, 
αλλά δεν πρόκειται να αναλωθώ 
σε παρελθοντολογία. Ας απο-
βάλλουμε τα κόμπλεξ που μας 
εμφύσησε η Αριστερά, ανεμί-
ζοντας ονόματα καλλιτεχνών 
της. Έχουμε κι εμείς! Ο Ελύτης 
δεν ήταν αριστερός. Μινωτής, 
Παξινού, Συνοδινού κ.ά. απ’ τα 
ιερά τέρατα του θεάτρου μας, 
είναι μορφές που έγραψαν ιστο-
ρία και είναι δικοί μας (πολιτικά 
εννοώ, καλλιτεχνικά ανήκουν σ΄ 
όλον τον λαό!). Ο Κονδυλάκης, 
(δύσκολο να πιστέψει κανείς 
ότι έγραφε έναν αιώνα πριν,) ο 
ιδιόρρυθμος Καραγάτσης, λίγοι 
ήταν; Ήταν αριστεροί ο Καβά-
φης και ο Παλαμάς; Ο Άγγελος 
Βλάχος; Την έχουμε κι εμείς την 
κουλτούρα μας, χωρίς να σημαί-
νει ότι παραγνωρίζω της Αριστε-
ράς. Ας τη δείξουμε στον κόσμο! 
Για να μη νομίζουν ότι μόνο τα 
αριστερά μυαλά γεννούν ιδέες. 
Στο χέρι της ηγεσίας του κόμ-
ματος είναι και των επιτροπών 
Πολιτισμού, (προς θεού, αφήστε 
τον κ. Τζαβάρα αμέτοχο! Θα τους 
βγάλει όλους… εξωγήινους!) 

Επίσης πρέπει να προσπαθή-
σουμε να βγάλουμε απ’ τα μυα-
λά του λαού ότι μόνο η Αριστε-
ρά φροντίζει για τα συμφέροντά 
τους, γιατί απλούστατα δεν είναι 
έτσι! Πρέπει να καταλάβουν ότι 
δεν είμαστε κόμμα του κεφαλαί-
ου, (ποιου κεφαλαίου; Με την 
ανεγκέφαλη ΕΕ και τους νόμους 
της, όλοι φεύγουν! Αν ζούσαμε 
στη Γερμανία, θα μπορούσαμε, 
αλλά εδώ; Τι είναι ο κάβουρας, τι 
είναι το ζουμί του;) Κι αυτά πρέ-
πει να τα πετύχουμε με πράξεις, 
όχι με λόγια, ή… νόμους.

Υπουργοί δεν πρέπει να γίνο-
νται όσοι κουβαλάνε πολλούς 
«σταυρούς», γιατί έτσι γυρνάμε 
πάλι στον παλαιοκομματισμό 
και στους διορισμούς των δι-
κών μας παιδιών. Μπλέκουμε σε 
φαύλο κύκλο! Υπουργοί πρέπει 
να γίνονται όσοι έχουν τη θέλη-
ση και τη δύναμη να δουλεύουν 
18 ώρες την ημέρα, Κυριακών 
και εορτών συμπεριλαμβανομέ-
νων. (Για να εξηγούμεθα: Υπουρ-
γός σημαίνει υπηρέτης, διάκο-
νος, το ίδιο και το minister στα 
ξένα). Και πρέπει να διαπνέονται 
και να εμπνέονται από μία και 
μόνη φιλοδοξία: Να προάγουν 
το καλό της πατρίδος!

Με τα όσα είπαμε όμως, δεν 
προλάβαμε να πούμε σχεδόν 

τίποτα για το καταστατικό του 

κόμματος. Καλά, αφήστε στην 

άκρη το καταστατικό. Ούτως ή 

άλλως, κανείς δεν το ’χει διαβά-

σει κι όποιος νομίζει ότι το ξέρει, 

ας μου πει τι λέει το άρθρο 19. 

Ας διορθώσουμε πρώτα αυτά 

που είπαμε εδώ, που μας κάνουν 

να ντρεπόμαστε και μετά συζη-

τάμε για το καταστατικό. Τελι-

κά έφτασε ο κόμπος στο χτένι 

και δεν αντέχω να βλέπω τους 

αριστερούς και λοιπά γκρου-

πούσκουλα, που έχουν πάρει τα 

πάνω τους τελευταία, να γελάνε 

και ειρωνεύονται όταν δηλώνω 

δεξιά και ψηφοφόρος της ΝΔ. Ας 

σταματήσει αυτή η προσβολή 

κάποτε. Δε την ανέχομαι άλλο!. 

Και για να σταματήσει, πρέπει 

να έχουμε μια ηγεσία που να μη 

λέει πάντα «ναι» σε όλα, αλλά 

που να μπορεί να πει και «όχι». 

Όταν λέμε «ναι», κατεβάζουμε 

το κεφάλι, όταν λέμε «όχι», το 

σηκώνουμε ψηλά! Θα πρότει-

να λοιπόν, ο νυν πρόεδρος του 

κόμματος να παραιτηθεί την 

πρώτη μέρα του συνεδρίου και 

αρχηγός να ξαναγίνει ο Κώστας 

Καραμανλής, που έχει αποδείξει 

ότι μπορεί να πει «όχι» και γι’ αυ-

τόν τον λόγο «απεπέμφθη» απ’ 

τους υπερατλαντικούς μας συμ-

μάχους. Ή ας μάθει ο πρόεδρός 

μας να λέει και «όχι»! Ας μας κά-

νει το κόμμα περήφανους, όπως 

κι εμείς θα δώσουμε το παν, για 

μα κερδίσουμε τις εκλογές, όχι 

για διορισμούς παιδιών μας. 

Αλλά για την πατρίδα!

Φιλικά

Aθηνά
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Άκρα και ακραίοι
Συχνά η απόσταση από τον άκακο δογματικό 

ιδεαλιστή
μέχρι τον φανατικό,
είναι ένα μόνο βήμα.

Φρίντριχ Χάγιεκ, Βραβείο Νόμπελ

Το πρόβλημα δεν είναι μόνον τα ακραία πολιτικά 
μορφώματα που, κυρίως, μέσω του λαϊκισμού 
θέτουν σε κίνδυνο τους θεσμούς και την κοινωνική 

ειρήνη.
Ο σκοταδισμός, ο λαϊκισμός και 
ο δογματισμός συνιστούν όψεις 
άλλης μεν απεικόνισης του ίδιου 
δε μονοφθαλμισμού, της ίδιας 
φονταμενταλιστικής μονομερούς 
απολυτότητας.
Η κουλτούρα της ανομίας συνιστά 
κοινό ιδεοληπτικό υπόβαθρο σε 

κάθε εκδοχή. Η νομιμοποιημένη βία το ίδιο. Η 
αποσταθεροποίηση της Δημοκρατίας επίσης. Οι 
παράπλευρες απώλειες σε θύματα ή δικαιώματα δεν 
ενδιαφέρουν τους «επαναστάτες της Νέας Εποχής».
Μέσω της κάθαρσης, της εκκαθάρισης ή της 
καθαρότητας της ιδεολογίας τους επιχειρούν 
να δηλητηριάσουν την κοινωνία επιβάλλοντας 
υποκουλτούρες μίσους και διαχωρισμού (με βάση 
«το δίκαιο του…»).
Ανορθολογισμός, κυνισμός, μηδενισμός, 
μισαλλοδοξία, άρνηση του άλλου (και της άλλης 
άποψης) συγκρούονται μέσα στην ελληνική 
κοινωνία και δεν προκαλούνται μόνον από τα Άκρα.
Πολλοί Έλληνες έχουν γίνει «ακραίοι» χωρίς να το 
έχουν συνειδητοποιήσει. Αυτός είναι και ο μέγιστος 
κίνδυνος. Να νομίζουμε ότι «απελευθερώνουμε 
την κοινωνία δια της νέας σκλαβιάς», των νέων 
απόλυτων Αληθειών που τις κατέχει και τις 
ερμηνεύει το ένα και μοναδικό Ιερατείο.
Υ. Γ. Στο ερώτημα/δίλημμα «Με ποιον είσαι;» η 
απάντηση μας πρέπει να είναι κοφτή και σαφής. 
«Με κανέναν από αυτούς».

12 Ιανουαρίου 2013
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Ραντεβού με τη Γκέλυ

«α»: Σχεδόν 25 χρόνια στο τι-
μόνι του Εργατικού Κέντρου 
Άργους, κάτι δηλαδή σαν ισό-
βιος, θα μπορούσαμε να πούμε, 
πρόεδρος. Τι ακριβώς σημαίνει 
για σένα αυτό; Αναγνώριση των 
προσπαθειών σου ή έλλειψη 
νέων στελεχών που θα μπορού-
σαν να βγουν μπροστά και να 
αναλάβουν ενεργούς ρόλους; 
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Και  τα δυο. 
Αλλά κυρίως, υπάρχει  μια  αμφί-
δρομη  επικοινωνία με   τον κό-
σμο της  εργασίας και  ιδιαίτερα   
με τις αδύνατες τάξεις στον τόπο 
μας, πολύ περισσότερο  σήμε-
ρα που  η  αλληλεγγύη  είναι ίσως 
το  ζητούμενο  για  όλους μας,  σε   
μια  χώρα που μαστίζεται από 
φτώχεια,  ανέχεια  και  βαρβαρότη-
τα. Όσον αφορά τους νέους, υπάρ-
χει πράγματι μια αποστροφή αλλά 
είναι  σίγουρο ότι οι  νέοι  εργαζό-
μενοι   που είναι σήμερα στη δι-
οίκηση του  Εργατοϋπαλληλικού   
Κέντρου Αργολίδας   θα   υποχρε-
ωθούν να αναλάβουν τις ευθύνες 
τους απέναντι στον κόσμο της ερ-
γασίας.

«α»:   Ξεκίνησες από συνδικαλι-
στής σε ένα μικρό επαρχιακό ερ-
γατικό κέντρο για να ανελιχθείς 
σε έναν από τους κορυφαίους 
συνδικαλιστές της χώρας και 
να συνδιαλέγεσαι με τους πλέ-
ον υψηλόβαθμους παράγοντες 
της πολιτικής μας σκηνής. Πόσο 
εύκολο ήταν αυτό και τι σου έχει 
αφήσει αυτή η πορεία;
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Είναι πράγ-
ματι  πολύ δύσκολο ένας επαρ-
χιώτης συνδικαλιστής να φθά-
σει   στην  Εκτελεστική  Επιτροπή 
της  κορυφαίας  συνδικαλιστικής 
οργάνωσης.   Η  ΕΕ της ΓΣΕΕ  στε-
λεχωνόταν  πάντα, εκτός ελαχί-
στων εξαιρέσεων, από Αθηναίους   
συναδέλφους  λόγω του ότι αυτοί 
και ήταν πιο κοντά στην εξουσία 
και εκπροσωπούν τη μισή  σχε-
δόν εργατική δύναμη της ΓΣΕΕ. 
Τώρα τι μου άφησε αυτό το ταξί-
δι;   Πιστεύω  ότι έφθασα στο  πιο 
ψηλό  σκαλοπάτι και  είδα τον πα-
ράδεισο από πλευράς   εμπειρι-
ών, γνώσεων, τρόπου  σκέψης και 
πάρα πολλά αλλά, καλά και άσχη-
μα.   Όσον αφορά  τη λειτουργία 
της πολιτικής και κοινωνικής ζωής 

του τόπου  μας πάντως είναι  μια 
εμπειρία πάρα πολύ μεγάλη που 
δεν πίστευα ότι θα τη γευθώ.  
Και αν ξεκινούσα ξανά την πορεία 
από την αρχή  σίγουρα  θα  ήθελα 
να την ξαναγνωρίσω.

«α»: «Εργατοπατέρες», «άνθρω-
ποι που δεν έχουν δουλέψει 
ποτέ» είναι χαρακτηρισμοί που 
συχνά συνοδεύουν τους συνδι-
καλιστές τα τελευταία χρόνια. 
Πού οφείλεται πιστεύεις αυτή 
η απαξίωση σε μεγάλη μερίδα 
του κόσμου; Τι θα απαντούσες 
με το χέρι στην καρδιά; 
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Η χώρα ως γνω-
στόν περνάει κρίση και αυτό έχει 
ως αποτέλεσμα   όλη η πολιτι-
κή  και κοινωνική σκηνή να  είναι 
στο κάδρο  των επιπλήξεων και 
της κριτικής από  ανθρώπους 
που έχασαν τη δουλειά τους, 
από  νέους και νέες που δε μπο-
ρούν  όχι  μόνο να   βρουν δου-
λειά αλλά δεν έχουν καν δικαίωμα 
στην ελπίδα και στο όνειρο. Έτσι 
λοιπόν και αυτή η απαξίωση είναι 
φυσιολογική και αναμενόμενη. 
Γι’ αυτό και το συνδικαλιστικό κί-
νημα σήμερα, μετά το 35ο συνέ-
δριο, άλλαξε πορεία,   στόχους, 
στρατηγική  και φυσιογνωμία και 
προσπαθεί να εναρμονισθεί με τα  
σύγχρονα προβλήματα και με τις 
νέες αναζητήσεις. Είναι πράγμα-
τι άλλη η εποχή  που ζούμε σήμε-
ρα. Έχουμε   ξεχωριστές υποχρε-
ώσεις και ξεχωριστά  δικαιώματα   
και   οφείλουμε να τα παλέψουμε 
εάν  θέλουμε να είμαστε δίπλα, 
κοντά και συναδερφικά  με την 
κοινωνία. 

«α»:   Μετά τις τελευταίες εκλο-
γές στη ΓΣΕΕ βρίσκεσαι πια 
στην πολύ σημαντική θέση του 
αναπληρωτή προέδρου της. Τι 
οραματίζεσαι στο βάθος της 
τριετούς θητείας σου και τι 
μπορεί να σημαίνει για το νομό 
αυτός σου ο ρόλος; 
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Ελπίδα  μου εί-
ναι μετά την τριετία να μπορώ να 
βλέπω τον κόσμο της  εργασίας 
στο νομό μου, και όχι μόνο, να ελ-
πίζει να ονειρεύεται και να μπορεί 
να   χαμογελά. Να προσπαθήσω 
να δημιουργηθούν νέες θέσεις 
εργασίας και προγράμματα εκ-

Επιστροφή στο δήμο, παρά τα μεγαλεία της ΓΣΕΕ 
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Επιστροφή στο δήμο, παρά τα μεγαλεία της ΓΣΕΕ 

Τον γνώρισα στις αρχές της δεκαετίας του ’90. 

Αεικίνητος, παθιασμένος. Αυτά ήταν τα πρώτα 

επίθετα που μου ήρθαν στο μυαλό. Είκοσι χρό-

νια μετά, ο Φώτης Κολεβέντης, αναπληρωτής 

πρόεδρος πια της ΓΣΕΕ, θέλει τον εργαζόμενο 

να μπορεί να χαμογελά. Ονειρεύεται την πόλη 

του να τραβά το δρόμο της ανάπτυξης και πα-

ραμένει «ένας απλός πολίτης» με περίσσεμα 

ανησυχιών και ευαισθησίας. 

παίδευσης  με τη βοήθεια 
του Επιμελητηρίου,  των 
εμπορικών συλλόγων, 
των αγροτικών συλλόγων 
και  των θεσμικών πολι-
τικών παραγόντων  του   
νομού μας. Σήμερα πε-
ρισσότερο από κάθε 
άλλη  εποχή έχουμε ανά-
γκη τη συνεργασία όλων 
και την αλληλεγγύη 
και  ο  κόσμος  το απαιτεί 
αυτό και  θα μας   κρί-
νει  αυστηρά  και  με κρι-
τήρια  όχι κομματικά 
αλλά  πολιτικά. Σήμερα 
αυτό που   λείπει από την 
κοινωνία δεν είναι τα πο-
λιτικά κόμματα αλλά οι 
πολιτικές. Και   οι πολιτι-
κές πρέπει  να αλλάξουν 
εάν θέλουμε να ατενίζου-
με  το μέλλον και κυρίως 
των   νέων ανθρώπων με 
κοινωνική και πολιτική αι-
σιοδοξία. 

«α»: Θεωρείς ότι υπάρ-
χει φως στο τούνελ των 
εργασιακών ή οι όποιες 
κατακτήσεις του κινή-
ματος έχουν χαθεί ανε-
πιστρεπτί;   
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Πι-
στεύω κατ’ αρχήν ότι η ελ-
πίδα πεθαίνει τελευταία. 
Αλίμονο αν ως συνδικα-
λιστής πίστευα ότι δεν 
υπάρχει φως στο τούνελ. 
Υπάρχουν διαβεβαιώσεις 
από τους τρεις αρχηγούς 
των κομμάτων που στη-
ρίζουν την κυβέρνηση, 
μετά  και από τη συνά-
ντηση που είχαμε μαζί 
τους, ότι ο ήλιος θα αρ-
χίσει και πάλι να ανατέλ-
λει στο τέλος του 2014, 
εφόσον βέβαια κι εμείς 
αλλάξουμε νοοτροπία 
και τρόπο σκέψης και δεν 
εξακολουθούμε να ζούμε  
με όνειρα και ελπίδες που 
δεν είναι δυνατό να πραγ-
ματοποιηθούν στη σύγ-
χρονη εποχή. Το εργατι-
κό κίνημα βέβαια όπως 
γνωρίζουμε, βάλλεται σε 
ολόκληρο τον κόσμο και 
όχι μόνο στην πατρίδα 

μας. Το κεφάλαιο και οι εργοδό-
τες κάνουν τη δουλειά τους και 
εμείς σαν εργαζόμενοι θα πρέπει 
να κάνουμε τη δική μας. Δεν απε-
μπολούμε τις διεκδικήσεις μας 
ούτε τα οράματά μας και γι αυτό 
κάθε 15 μέρες θα συνεδριάζει το 
διασυντονιστικό όργανο και θα 
αποφασίζει κοινές αντιδράσεις 
στη μνημονιακή λαίλαπα. Η ΓΣΕΕ, 
η ΑΔΕΔΥ, η ΓΣΕΒΕΕ, η ΕΣΕΕ, το 
ΓΕΩΤΕΕ, ο ΔΣΑ, η Ελληνική Οδο-
ντιατρική Ομοσπονδία, το Οικο-
νομικό Επιμελητήριο Ελλάδας, ο 
Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος, η 
ΠΑΣΕΓΕΣ, ο Συμβολαιογραφικός 
Σύλλογος Αθηνών και το Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδας αποφά-
σισαν στην παρούσα φάση την 
ανάδειξη θεμάτων που άπτονται 
ενός κοινωνικού κράτους, ενός 
κράτους δικαίου ενόψει μάλιστα 
της ελληνικής προεδρίας στην ΕΕ 
το πρώτο εξάμηνο του 2014. Ως 
πλαίσιο ορίστηκε η θεσμική και 
κινηματική δράση των φορέων 
που θα συνεργαστούν, ο κύκλος 
μάλιστα των οποίων θα διευρυν-
θεί τις αμέσως επόμενες μέρες.

«α»: Παράλληλα με τη συνδι-
καλιστική σου δράση δήλω-
σες παρών και στα δημοτικά 
πράγματα για να παραιτηθείς 
όμως από τη θέση του Δημοτι-
κού Συμβούλου δύο περίπου 
χρόνια μετά. Μια παραίτηση 
που συνοδεύτηκε από πλήθος 
υποθέσεων και ερωτηματικών. 
Ποια η σχέση σου σήμερα με τη 
Δημοτική Αρχή;
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Παραιτήθη-
κα  γιατί απογοητεύτηκα. Η μέ-
χρι  σήμερα  πορεία  μου   στα δη-
μοτικά δρώμενα δεν είχε ποτέ ως 
κριτήριο την  οποία  θέση  αντιδη-
μάρχου ή   δημοτικού συμβού-
λου, αλλά  την προσφορά στην 
κοινωνία. Διαπίστωσα  ότι και η 
σημερινή δημοτική αρχή πατάει 
στα ιδία μονοπάτια  της ανυπαρ-
ξίας, της  αποτυχίας και  της ανα-
ποτελεσματικότητας. Έχω  πολύ 
καλές σχέσεις με τους δημοτικούς 
συμβούλους  όλων των παρατά-
ξεων και συζητάμε πολλές φορές 
για το μέλλον αυτής της κοινωνί-
ας και τι λύσεις υπάρχουν. 

«α»: Υπάρχει σκέψη στο πίσω 

μέρος του μυαλού σου για πι-
θανή επάνοδο στα δημοτικά 
πράγματα με κάποιον άλλο 
ίσως συνδυασμό ή η απογο-
ήτευση που λες πως ένιωσες 
είναι απαγορευτική για μια τέ-
τοια κίνηση; 
Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Εγώ, όπως σου 

είπα, είμαι βαθιά ευαισθητοποι-

ημένος για τα θέματα της πόλης. 

Έτσι βρίσκομαι σε διαδικασία συ-

ζητήσεων με συμβούλους όλων 

των παρατάξεων αλλά και άλλους 

πολίτες του Άργους έτσι ώστε να 

δούμε τι μπορεί να γίνει και ποιες 

λύσεις μπορούν να δοθούν, μέσα 

από πρωτοβουλίες που μπορούν 

να υπάρξουν. Η πόλη μας αντι-

μετωπίζει τεράστια προβλήματα 

με την ανεργία, το κλείσιμο των 

επιχειρήσεων, τη μη ανάπτυξη, 

αλλά και άλλα προβλήματα που 

δυσκολεύουν την καθημερινότη-

τα του πολίτη.  Όλα αυτά χρήζουν 

άμεσης επίλυσης και μιας άλ-

λης πολιτικής αντιμετώπισης. Αν 

λοιπόν βρεθεί, που πιστεύω ότι 

θα βρεθεί, μια ομάδα στελεχών 

νέων και παλιών που μπορούν να 

εμπνεύσουν όραμα και ελπίδα και 

να προτείνουν ουσιαστικές λύσεις 

τότε είμαι διαθέσιμος να προσφέ-

ρω από οποιαδήποτε θέση. 

«α»: Η ΓΣΕΕ συχνά έχει αποτε-
λέσει «σκαλοπάτι» και για την 
πολιτική ανέλιξη των στελεχών 
της. Οι δικές σου φιλοδοξίες μέ-
χρι πού φτάνουν;
  Φ. ΚΟΛΕΒΕΝΤΗΣ: Δεν επεδίωξα 

ποτέ να ασχοληθώ  με την πολιτι-

κή ως υποψήφιος βουλευτής ούτε 

το έχω σκοπό. Εάν το επιθυμού-

σα  θα ήμουν. Παραμένω  απλός   

πολίτης δίπλα στην κοινωνία   

και κοντά στα μεγάλα προβλήμα-

τα και ελπίζω να δω ξανά χαμογε-

λαστά πρόσωπα στον τόπο μου.
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Κάψε το σενάριο 
στο νέο σχολείο

Επιστρέφουν δριμύτεροι στο νεα-
νικό γεγονός του καλοκαιριού. Ο 
λόγος για τα δυναμικά παιδιά του 
ΚΑΨΕ ΤΟ ΣΕΝΑΡΙΟ  που επανέρχο-
νται σ’  έναν οικείο χώρο γι’ αυτούς. 
Στον προαύλιο χώρο του ΝΕΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ το Σάββατο 15 Ιουνίου 
επισκέπτονται την Αργολίδα και μας 
υπόσχονται μια βραδιά γεμάτη αυ-
τοσχεδιαστικά παιχνίδια και ζωντα-
νά κωμικά σκετς. 
Στο κλείσιμο μιας ακόμα επιτυχημέ-
νης τηλεοπτικής χρονιάς ο Λάμπρος 
Φισφής, ο Δημήτρης Μακαλιάς, η 
Ιωάννα Τριανταφυλλίδου και ο Γιώρ-
γος Βαγιάτας καταπολεμάνε την κρί-
ση με χιούμορ  αναδεικνύοντας  τη 
δύναμη που έχει ο θεατής, αφού 
αναλαμβάνουν να μετατρέψουν τις 
ιδέες και τις παρεμβάσεις του κοι-
νού σε ξεκαρδιστικές σκηνές. 
Ξεδιπλώνοντας το ταλέντο τους  
μας προτείνουν ένα ανάλαφρο κα-
λωσόρισμα του καλοκαιριού ή  ένα 
χαρούμενο αποχαιρετισμό στη σχο-
λική χρονιά που φεύγει.
Είσοδος : 10 ευρώ.   Έναρξη : 9.00μ.μ. 

Επιστημονικό Συμπόσιο 
στο Λυγουριό

Η αγωγή των νέων 
σήμερα

Επιστημονικό συμπόσιο με θέμα: 
«Η αγωγή των νέων σήμερα: Νέες 
μέθοδοι και διαχρονικές αξίες», 
πραγματοποιείται στο Πνευματικό 
κέντρο του Λυγουριού την Παρα-
σκευή στις 20:00 μ.μ., στο πλαίσιο 
της διοργάνωσης του Επιδαύριου 
Δρόμου.
Η διοργάνωση αυτή επιδιώκει να 
καταδείξει ότι ο αθλητισμός είναι 
ύψιστη μορφή παιδαγωγίας και 
αποτελεί για κάθε άνθρωπο πηγή 
εσωτερικής ολοκλήρωσης καθώς 
και να επαναπροσδιορίσει το βαθύ-
τερο νόημά του: το πνεύμα δηλαδή 
της πίστης στον άνθρωπο, στη σω-
ματική του αλκή και την ηθική του 
καταξίωση, της δημοκρατικής ισό-
τητας και της πανανθρώπινης συνα-
δέλφωσης, αρετές που γεννήθηκαν 
στην Ελλάδα.
Μεταξύ άλλων θα μιλήσουν ο Στ. 
Δασκαλάκης (Δ/ντής Φυσικής Αγω-
γής Υπουργείου Παιδείας), η Ι. Κα-
ρυοφύλλη (Αντιπρόεδρος Ελληνι-
κής Παραολυμπιακής Επιτροπής), 
Δ. Μαγκανουδάκη (Ολυμπιονίκης 
Ξιφασκίας), Ι. Μάστορα (Μέλος Εθνι-
κής Ολυμπιακής Ακαδημίας), Δ. Χα-
ραλαμπίδης (ICT Coordinator), ενώ 
τον συντονισμό της συζήτησης θα 
κάνει η πρόεδρος του Δ. Σ. Επιδαύ-
ρου ε. Αισώπου.

Θα γίνει κι εφέτος
το Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλίου
Από την Παρασκευή 21 έως και την Κυ-
ριακή 30 Ιουνίου θα γίνει εφέτος το 22ο 
Διεθνές Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλίου.
Σύμφωνα με τους διοργανωτές θα πα-
ρουσιάσει 10 μουσικές βραδιές με ευ-
φάνταστες και δημιουργικές συμπρά-
ξεις ερμηνευτών. 
Το μουσικό φεστιβάλ  έχει ως κεντρικό 
κορμό την ελληνική πολιτιστική και μου-
σική δημιουργία. Το βασικό πρόγραμ-
μα του 22ου Φεστιβάλ Ναυπλίου διανθί-
ζεται με ξεχωριστές μουσικές κλασικών 
και σύγχρονων συνθετών και διακεκρι-
μένους καλλιτέχνες του κόσμου.
Το 22ο Μουσικό Φεστιβάλ Ναυπλίου 
θα δώσει και πάλι τη δυνατότητα στους 
φιλόμουσους επισκέπτες και κατοίκους 
του Δήμου να απολαύσουν ερμηνείες 
υψηλής ποιότητας στην πλατεία Αρβα-
νιτιάς, στην πλατεία Αγίου Γεωργίου, στο 
Παλαμήδι, στο Φουγάρο και στο Βουλευτικό.
Το Πρόγραμμα του 22ου Φεστιβάλ,  κάθε βράδυ στις 
21:00,  ανοίγει με ένα αφιέρωμα στον Όμηρο και στα 150 

χρόνια του Κ. Π. Καβάφη.

Καλλιτεχνικός Διευθυντής παραμένει κι εφέτος ο Γιάννης 

Βακαρέλης.

Τα καλύτερά μας χρόνια
Το νέο ντοκιμαντέρ του δημοσιογράφου - 
ερευνητή Γιώργου Αντωνίου με τίτλο: «Τα 
καλύτερά μας χρόνια», παρουσιάζεται την 
Κυριακή στις 8.30 μμ στο Τριανόν στο Ναύ-
πλιο. 
Παράλληλα θα παρουσιαστεί έκθεση 
παλαιών φωτογραφιών από την γυμνασιακή 
ζωή άλλων εποχών στο Ναύπλιο.
Προλογίζει ο Δημήτρης Γεωργόπουλος, 
ιστορικός- αρχειονόμος στα Αρχεία Νομού 
Αργολίδας.
Την εκδήλωση οργανώνουν ο Δήμος 
Ναυπλίου και η ΔΟΠΠΑΤ.

«…από του Όθωνα τα χρόνια»
Τα σχολεία ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα της τοπικής κοινωνίας. 
Τα 150 χρόνια από τη Ναυπλιακή Επανάσταση του 1862 ήταν η 
αφορμή διερεύνησης και κατανόησης των ιστορικών εξελίξεων 
και της σημασίας τους για το μέλλον, σε αυτούς τους δύσκολους 
καιρούς.
Οι μαθητές με την παιδαγωγική καθοδήγηση των καθηγητών/
τριών  τους συγκέντρωσαν ιστορικό υλικό, το επεξεργάστηκαν 
και δημιούργησαν την παρουσίασή του.
Με το γενικό τίτλο «…από του Όθωνα τα χρόνια…» η Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης – Σχολικές Δραστηριότητες, σε 
συνεργασία με τον Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Δ. Ναυπλιέων και την Οργανω-
τική Επιτροπή για τον εορτασμό των  150 χρόνων από  τη Ναυ-
πλιακή Επανάσταση (Ομάδα Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων Δ/
θμιας Εκπ/σης), οργανώνει Εκδήλωση, στην οποία θα παρουσια-
στούν τα Προγράμματα Σχολικών Δραστηριοτήτων, που υλοποι-
ήθηκαν στη διάρκεια της σχ. χρονιάς 2012-13:  
«Ναύπλιο, τα Ιστορικά κτήρια στα χρόνια του Όθωνα», του ΓΕΛ 
Αγίας Τριάδας, με Υπεύθυνο Καθηγητή τον κ. Βασίλειο Βασιλείου.
«Μια διαδρομή, μια εποχή… Μεγάλος Δρόμος – Πλατεία Συ-
ντάγματος», του 1ου Γυμνασίου Ναυπλίου, με Υπεύθυνη Καθη-
γήτρια την κ. Σοφία Βεργοπούλου. 
«Καλλιόπη Παπαλεξοπούλου», του 1ου Γυμνασίου Ναυπλίου, με 
Υπεύθυνη Καθηγήτρια την κ. Σταματίνα Γκιόλα.
Η Εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα του Βουλευτι-
κού, τη Δευτέρα 17/6/2013 και ώρα 20:00.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Γεώργιος Δασκαλόπουλος του Αριστείδη και της Βασιλικής, που γεννήθηκε 
στην Αθήνα και κατοικεί στο Ναύπλιο και η Αλκυόνη Βουργουράκη του 
Μιχαήλ και της 
Στυλιανής, που γεννήθηκε στα Χανιά Κρήτης και κατοικεί στην Αθήνα, 
πρόκειται να παντρευτούν στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Ναυπλίου, στις 
29.06.2013.

Ζητείται …. ελπίς 
«Δυστυχώς ήταν μια άσχημη 
μέρα για την «πύλη της αγά-
πης»...  Αναγκαστήκαμε λόγω 
έλλειψης τροφίμων και ειδικά 
παιδικού γάλακτος να διώξουμε 
οικογένειες με μικρά παιδιά με 
άδεια τα χέρια!! Βοηθήστε μας 
να βοηθήσουμε! ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
για χάρη των παιδιών που δεν 
φταίνε σε ΤΙΠΟΤΑ!!»
Αυτή η ανακοίνωση «έπεσε 
πάνω μου» σε μια από τις βόλ-
τες μου στο διαδίκτυο την πε-
ρασμένη εβδομάδα. Έτσι απλά, 
ισοπεδωτικά σαν νταλίκα πάνω 
σε πατίνι δεκάχρονου. 
Η «Πύλη της αγάπης»… το 
Κοινωνικό Παντοπωλείο που 
στήθηκε από μια ομάδα ευαί-
σθητων ανθρώπων, το Σύλλογο 
«Πύλη Πολιτισμού Ναυπλίου», 
με τράβηξε από το μανίκι για να 
μου θυμίσει πως το αυτονόητο 
έπαψε να είναι δεδομένο στην 
εποχή μας.
Να μου θυμίσει πως μαζί με το 
αυτονόητο δικαίωμα στη δου-
λειά απεμπολήθηκε και το αυτο-
νόητο δικαίωμα στην επιβίωση.
Να μου θυμίσει πως το αυτονό-
ητο κοινωνικό κράτος που ονει-
ρεύτηκα για τα παιδιά μου πολ-
τοποιήθηκε στις συμπληγάδες 

των μνημονίων που έστησαν 
Διεθνή Νομισματικά Ταμεία και 
Τρόικες σε συνεργασία με δου-
λικούς εθνοπατέρες, «τη κανα-
πεδική ανοχή μου» - τι οδυνηρή 
μα και πόσο αληθινή δοτική (την 
πτώση της γραμματικής εννοώ). 
Να μου θυμίσει πως η αυτονό-
ητη ως τώρα φαντεζί ιλουστρα-
σιόν υποτιθέμενη ζωή μου κα-
ταρρέει σαν πύργος φτιαγμένος 
από βρωμισμένα παλιόχαρτα 
εφημερίδων. 
Να μου θυμίσει πως το αυτονό-
ητο κομμάτι ψωμί ήταν η αιτία 
που ένας μικρός Αφγανός έχασε 
τη δική του ζωή ψάχνοντάς το 
σε κάδους σκουπιδιών. 
Να μου θυμίσει τέλος το στίχο 
που σκάρωσε ο 18χρονος γιος 
μου:
«…Και τώρα που ήρθα κι εγώ σ’ 
ηλικία σαν θύμα ένιωσα ετούτη 
τη βία πόσα η ζωή μου ακόμα ν’ 
αντέξει
αφού με τα όνειρά μου κάποιοι 
έχουν παίξει …».
Γιατί δεν υπάρχει μεγαλύτερη 
βία από το να σου κλέβει κά-
ποιος τα όνειρα.
Δεν υπάρχει μεγαλύτερη βία 
από το να σου κλέβει κάποιος 
την ελπίδα.

Δεν υπάρχει μεγαλύτερη βία 
από το να σου κλέβει κάποιος το 
δικαίωμα να ζεις μια απλή αξιο-
πρεπή ζωή.  
Δεν υπάρχει μεγαλύτερη βία 
από την εικόνα λιπόθυμων από 
την ασιτία παιδικών κορμιών 
στις αυλές σχολείων. 
Αυτή είναι η βία που έγινε κομ-
μάτι της καθημερινότητάς μας. 
Αυτή είναι η βία που εγκυμονεί 
το μεγαλύτερο κίνδυνο. Να τη 
θωρήσουμε …. αυτονόητη!!! 
Να τη … συνηθίσουμε, αποβάλ-
λοντας σιγά-σιγά και τα τελευ-

ταία σθεναρά αντιστεκόμενα 
κομμάτια της ανθρώπινης υπό-
στασής μας, κλεισμένοι στεγανά 
στο αγχωμένο κουκούλι του εγώ 
μας, αδιαφορώντας για το δί-
πλα, τον πιο πέρα, τον πιο κάτω, 
κάνοντας πως δε βλέπουμε ότι 
συμβαίνει έξω από τα στενά 
όρια του προστατευμένου μι-
κρόκοσμού μας.
Να ξεχάσουμε πως είναι δική 
μας ευθύνη να μην αφήσουμε 
την ελπίδα να πεθάνει πριν δώ-
σει την τελευταία της μάχη. 
Και η ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 

είναι ΕΛΠΙΔΑ. 
Υ.Γ. Η «Πύλη της Αγάπης» δέχε-
ται προσφορές για το Κοινωνικό 
Παντοπωλείο στα γραφεία της 
«Πύλης Πολιτισμού» στην οδό 
Αχ. Παράσχου 4, Ναύπλιο (Πρό-
νοια, δίπλα από τα παλιά ιατρεία 
του ΙΚΑ). Τηλ. επικοινωνίας: 
2752-0-27474.
Το Κοινωνικό Παντοπωλείο 
Πολιτών Άργους δέχεται προ-
σφορές στην οδό Ηλέκτρας 7, 
Άργος. Τηλ. επικοινωνίας : 6977-
679113 & 6957-008079

Γκέλυ Χαύτα

Εκστρατεία δημιουργικότητας στην ΕρμιόνηΣκακιστικός 
Φιλικός 
Αγώνας 
Σκακιστικό Αγώνα διοργανώνει 
η Παιδική και Νεανική Βιβλιοθή-
κη του Δήμου Άργους Μυκηνών, 
η οποία λειτουργεί στο πλαίσιο 
της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
[Κ.Ε.Δ.Α-Μ].
Την Κυριακή 16 Ιουνίου 2013 
και ώρα 11.00 το πρωί στην Παι-
δική – Νεανική Βιβλιοθήκη θα 
διεξαχθεί  Σκακιστικός Φιλικός 
Αγώνας μεταξύ των ομάδων 
¨Σκακιστικός σύλλογος Περσέας 
Άργους¨ και ¨Αθλητική Ένωση 
Ποντίων Μελισσίων Αττικής¨. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Η Δημοτική  Βιβλιοθήκη  Ερμιόνης  
«Απόστολος Γκάτσος» οργανώνει την 
καλοκαιρινή εκστρατεία δημιουργικό-
τητας, καινοτομίας και ανάγνωσης  με 
θέμα «Στις  βιβλιοθήκες ο  κόσμος  εί-
ναι  πολύχρωμος». 
Όπως τονίζουν οι υπεύθυνοι της βιβλι-
οθήκης «Το καλοκαίρι αυτό γινόμαστε 
όλοι παιδιά. Με έμπνευση  και  προσή-
λωση  θέλουμε να προσφέρουμε στα  
παιδιά του  τόπου  μας – αλλά  και  να  
μοιραστούμε  μαζί  τους -  διασκέδαση  
και  χαρά, ευφάνταστες   και  δημιουρ-

γικές   δραστηριότητες ,  γνώση, νέες  

εμπειρίες  και  συναισθήματα  μέσα 

από  τον  μαγικό κόσμο  των  βιβλίων».

Από  αυτή την Παρασκευή   έως και τις 

15 Σεπτεμβρίου θα γίνουν  παραπάνω  

από 30  συναντήσεις  με  παιχνίδια, που 

αφετηρία έχουν το βιβλίο  και  προορι-

σμό τη φιλαναγνωσία.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
3.

06
.2

01
3

Σε έγγραφο που εξέδωσε η 24η Διεύθυνση Λογαριασμών 
Δημοσίου, (κρατική υπηρεσία είναι αυτή, εν τάξει;) 
αναφέρεται ότι «δεν υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία 
για τον αριθμό των δικαιούχων υπαλλήλων, ούτε για 
το ύψος της μισθοδοσίας των υπαλλήλων του λοιπού 
ευρύτερου δημόσιου τομέα». Έκλεισε και το Μαντείο 
των Δελφών, που να πάρει. Θα μπορούσε να μας έδινε 
μια απάντηση, έστω «ήξεις αφήξεις». Κι έρχονται 
μετά εκείνοι οι «ρομαντικοί» της τρόικας και λένε να 
μειώσουμε τον αριθμό των δημοσίων υπαλλήλων. Εν 
τάξει, ας τους μειώσουμε, γιατί όχι, δηλαδή; 
Δεν έχω αντίρρηση εγώ. Ναι, αλλά για να τους 
μειώσουμε, πρέπει πρώτα να ξέρουμε πόσοι 
είναι. Αλλιώς πώς να τους μειώσουμε και 
ποιους να μειώσουμε, αν δεν τους ξέρουμε;

Σ’ όλη μου τη ζωή πίστευα ότι πρόβλημα 
που δεν έχει λύση, δεν είναι πρόβλημα. 
Έτσι πορευόμουνα και έλυνα, από εκείνα 
που παρουσιάζονταν, όσα είχαν λύση και 
αγνοούσα τα υπόλοιπα. Πίστευα ότι ήμουν 
η πρώτη που το είχα σκεφτεί και ήμουν 
περήφανη. Βεβαίως, όταν τα τελευταία δυο-
τρία χρόνια, έμαθα ότι το είχαν πει κι άλλοι, 
κάνα-δυο χιλιάδες χρόνια πιο μπροστά από 
μένα, κόπηκαν λίγο τα φτερά μου, αλλά το 
γεγονός παραμένει: Το είχα σκεφτεί και εγώ, 
χωρίς να ξέρω ότι το είχαν πει άλλοι, πριν από 
μένα. Φυσικά, το αξίωμα παραμένει και κάθε 
πρόβλημα έχει τη λύση του, αλλιώς δεν είναι 
πρόβλημα.

Πόσω μάλλον που στην κυβέρνηση έχουμε 
ογκόλιθους μυαλού και δημιουργικής σκέψης, 
σαν τον κ. Τζαβάρα, ας πούμε, που είναι 
ειδικός στο να κλείνει χρήσιμες υπηρεσίες, 
π.χ. το ΕΚΕΒΙ που δε μας φτούρησε για πολύ. 
Τι να τα κάνουμε τα βιβλία; Αφού δεν… 
τρώγονται. Κάποιος λοιπόν, στο Υπουργείο 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης (πολύ μ’ αρέσουν 
αυτοί οι βαρύγδουποι τίτλοι) ανακάλυψε ότι 
το Υπουργείο (Υπο)παιδείας και δια Βίου Μάθησης 
(κι αυτό μ’ αρέσει, αλλά σαν λίγο εξωγήινο ακούγεται, 
που φυσικό είναι, αφού το ανεγκέφαλο το σκέφτηκε,) 
απασχολεί περίπου 150.000 (προσέξατε; «περίπου», 
ακριβώς δεν ξέρουν,) νηπιαγωγούς, δασκάλους και 
καθηγητές. Θα σκέφτηκαν λοιπόν ότι αφού ξέρουμε 
πόσους απασχολεί το Υπουργείο (Υπο)παιδείας, (έστω 
και «περίπου», αν τους ξέραμε ακριβώς, με ονόματα, 
ύψος μισθοδοσίας και αντικείμενο εργασίας, δε θα 
είμαστε στην Ελλάδα, αλλά  σε πολιτισμένη χώρα,) να 
απολύσουμε τους 12.500 χιλιάδες υπαλλήλους, που μας 
φωνάζει η τρόικα, από εκεί.

Πρόσφορη η ιδέα! Θα έχουμε και λιγότερους 
εκπαιδευτικούς να μας ταλαιπωρούν με απεργίες και 
να απειλούν την ομαλή διεξαγωγή των εξετάσεων, θα 

σκέφτηκαν εκεί μέσα τα μεγάλα μυαλά. Προέκυψε 
όμως ένα πρόβλημα: Θα αποστελεχώνονταν τα σχολεία 
μας και πού θα μορφώνονταν τα παιδιά των μεταναστών 
μας, παρανόμων και μη, που τους δίνουμε να φέρουν 
και τη σημαία στις παρελάσεις; Λύθηκε κι αυτό όμως, 
μετά από μια διαβολική σκέψη κάποιου αρμοδίου.

Πώς λύθηκε; Θ αποστελεχώναμε τις Δημόσιες 
Βιβλιοθήκες μας, αφού τα παιδιά των μεταναστών ούτε 
που ξέρουν κατά πού πέφτουν οι βιβλιοθήκες μας. Βλέπεις 
οι Δημόσιες Βιβλιοθήκες μας δεν έχουν πακιστανικά 

βιβλία, ούτε αλβανικά, ούτε… Είναι ελλιπείς! Βρέθηκε 
η λύση λοιπόν και τα σχετικά έγγραφα, με τα μαύρα 
μαντάτα, έφτασαν κιόλας στις Βιβλιοθήκες. Τι να τις 
κάνουμε; Είτε θα πρέπει να τις παγκοσμιοποιήσουμε, 
εμπλουτίζοντάς τες με πολύγλωσσα βιβλία, που θα ήταν 
απρόσφορο, λόγω κόστους, άχρηστο, λόγω του ότι τα 
παιδιά των μεταναστών δε συχνάζουν στις βιβλιοθήκες 
και αδύνατον, λόγω του ότι δεν ξέρω να υπάρχουν 
βιβλία στη γύφτικη γλώσσα, (έχουν βιβλία στη… 
Γυφτία, –ή μήπως Γυφτιστάν;– ξέρει κανείς;) και για να 
προλάβω τους προοδευτικούς, αυτό δεν είναι ρατσισμός, 
κατά Ελλήνων πολιτών καταφέρομαι τώρα, Έλληνες 
πολίτες είναι οι γύφτοι και το Ελληνικό Δημόσιο τους 
επιδοτεί, για να στέλνουν τα παιδιά τους σχολείο! Κάντε 
μια βόλτα μέχρι το δημοτικό της Ν. Τίρυνθας τώρα, να 
δούμε πόσα γυφτάκια θα βρείτε μέσα. Δεν έχει τελειώσει 

το σχολικό έτος ακόμη, εν τάξει; Τα στέλνουν σχολείο 
μέχρι τον Δεκέμβρη και μετά, δηλαδή, μόλις πέσουν οι 
επιδοτήσεις απ’ το κράτος, τα σταματάνε. Ωραία!

Δεν έχω τίποτα κατά των αλλοδαπών, των γύφτων, 
ή οποιουδήποτε άλλου. Με ενοχλεί όμως αυτός ο 
ρατσισμός εναντίων των Ελλήνων. Ακούω: Γέμισαν οι 
παιδικοί σταθμοί από παιδιά μεταναστών και δεν χωρούν 
να μπουν τα Ελληνάκια. Για σταθείτε, Ελλάδα τον λένε 
αυτόν τον τόπο, εκτός κι αν οι προοδευτικοί, που κακό 

χρόνο να ’χουν, του αλλάξουν όνομα και 
το πουν Πασοκιστάν, Τσιριζιστάν, ή όπως 
τους κατέβει. Πρώτα εμείς λοιπόν και μετά 
οι άλλοι. Κι αν δεν τους αρέσει, πίσω στις 
πατρίδες τους! Δεν τους προσκαλέσαμε 
στο κάτω-κάτω.

Πρώτα θα μορφωθούν τα δικά μας τα 
παιδιά, γιατί αυτά είναι το μέλλον της 
πατρίδας, όχι τα αλβανάκια, που μας 
ελεεινολογούν και μας μισούν απ’ τα 
βάθη της καρδιάς τους. Και μόνο αν 
περισσέψουν θέσεις, θα μπουν κι οι ξένοι. 
Αλλιώς να παρατήσουμε τα καφενεία, 
που ακόμη αποκαλούνται σχολεία, να 
αρνηθούμε την Δημόσια (Υπο)παιδεία και 
να στραφούμε όλοι στην ιδιωτική, όσοι 
έχουν την οικονομική άνεση, δηλαδή και 
μπορούν να σηκώσουν το βάρος, που κι 
αυτό ρατσιστικό είναι, το καταλαβαίνω, 
αλλά για βρέστε μου εσείς κάποια άλλη 
λύση.

Στα ιδιωτικά σχολεία θα υπάρχουν και 
άρτιες βιβλιοθήκες, γιατί έτσι όπως 
πάνε οι εγκέφαλοι του υπουργείου μας, 
οι δημόσιες δεν έχουν και πολύ μέλλον. 
Και, όσο και να σας φανεί παράξενο, τις 
χρειαζόμαστε τις βιβλιοθήκες, γιατί δεν 
είναι δυνατό να έχουμε όλοι στα σπίτια 
μας από μερικές χιλιάδες τόμους, στους 

οποίους να ανατρέχουμε για κάθε απορία μας. Δηλαδή 
όλοι οι άλλοι, (για τους πολιτισμένους λέω) που έχουν 
σωρό τις βιβλιοθήκες, δεν ξέρουν τι κάνουν; Καλά, την 
ξέρω την αντίρρηση: «Αυτοί είναι κουτόγραγκοι!» Εν 
τάξει, συνεννοηθήκαμε τώρα. Ενώ εμείς, οι έξυπνοι, δε 
μπορούμε να διαβάσουμε ούτε αθλητική εφημερίδα. Ας 
μου βρείτε μια χώρα, μωρέ, μία μόνο, που να έχει 20 
ημερήσιες αθλητικές εφημερίδες, γιατί θα τρελαθώ με 
τα χάλια μας. Δε διαβάζουμε, φίλοι μου! Κι αν υπάρχει 
ένα 10% που διαβάζει, θέλουμε να τους κόψουμε την 
κακιά συνήθεια, καταργώντας τις Βιβλιοθήκες.

 Και αναρωτιέμαι: Μήπως έχει δίκιο το υπουργείο (Υπο)
παιδείας; Δε θέλω να το σκεφτώ!

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ

16
Η σελίδα βρίσκεται υπό την αιγίδα της Αθηνάς

Δημόσιοι Υπάλληλοι
Τα διαβάζω και τρελαίνομαι! Δηλαδή, δεν είναι 
δυνατό τρία (3) συναπτά έτη μετά απ’ την είσοδό 
μας στο μνημόνιο να μη γνωρίζουμε ακόμη 
πόσους δημοσίους υπαλλήλους έχουμε. Δε λέω 

να ξέρουμε τι δουλειά κάνει ο καθένας τους. 
Θα ήταν ρομαντικό ακόμη και να το σκεφτώ. 
Το πόσοι είναι, βρε παιδιά, τον αριθμό τους ας 
γνωρίζαμε. Ούτε αυτό!
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Για τη σφαγή του Διστόμου γράφτηκαν αρκετά 
βιβλία και θα γραφτούν ακόμα πολλά. Η προσέγγισή 
μας θα ήταν ελλειπής αν στηριζόταν αποκλειστικά 
σε κάποιο ή σε κάποια από αυτά. Προτιμήσαμε την 
αφηγηματική, παραστατική και συνάμα βασισμένη 
στα κεντρικά γεγονότα, προσέγγιση του παρακάτω 
υλικού που είναι αποσπάσματα από το κείμενο που 
συνέγραψε ο Διστομίτης Στάθης Σταθάς, με την ευ-
καιρία κυκλοφορίας τριπτύχου για τα πενηντάχρονα 
της σφαγής του Διστόμου, το 1994.
“…Στις 10 Ιουνίου 1944 ο τόπος μας γνώρισε μία από 
τις αγριότερες σφαγές που έγιναν ποτέ στον κοσμο. 
Διακόσιοι δεκαοκτώ συμπολίτες μας θανατώθηκαν 
απο τους Ναζί του Χίτλερ χωρίς να μάθουν ποτέ το 
γιατί. Ανάμεσα σ’αυτούς ανήμποροι γέροι, έγκυες 
γυναίκες, αβάπτιστα μωρά πρόσφεραν το αίμα τους 
για τη λευτεριά της πατρίδας μας, την ειρήνη, τον 
πολιτισμό. ”

Ιστορικό, Σάββατο 10 Ιουνίου 1944. 
Τα νέα από το μέτωπο ήταν καλά. 
Ξημέρωνε μια ακόμα μέρα εργασίας και ελπίδας. Η 
μέρα της λευτεριάς και της ειρήνης κοντοζύγωνε. 
Τέσσερις μέρες πρίν, στις 6 Ιουνίου, οι σύμμαχοι 
είχαν αποβιβαστεί στη Νορμανδία. Οι Γερμανοί κατα-
κτητές βλέποντας να φτάνει το τέλος της αυτοκρατο-
ρίας τους καταλαμβάνονται από αμόκ καταστροφής. 
Βγάζουν διαταγές γενοκτονίας.
“Ένας Γερμανός σκοτωμένος – πενήντα Έλληνες, 
δέκα Γερμανοί – ένα χωριό” 
Ήθελαν να τρομοκρατήσουν τους κατοίκους ώστε 
να πάψουν να ενισχύουν τις οργανωμένες ανταρ-
τικές ομάδες που δρούσαν στην περιοχή. Έτσι στα 
πλαίσια των εκκαθαριστικών επιχειρήσεων εκείνο το 
φοβερό πρωϊνό μια φάλαγγα επτά αυτοκινήτων με 
γερμανούς στρατιώτες (*2ος λόχος του 2ου τάγματος 
του 7ου Συντάγματος της 1ης Μεραρχίας των Ες – Ες 
με έδρα την Λιβαδειά), ξεκίνησε από τη Λιβαδειά 
με κατεύθυνση προς το Δίστομο. Από αυτά τα δύο 
πρώτα που προπορεύονταν αρκετά, ήταν Ελληνι-
κά επιταγμένα, γεμάτα με Γερμανούς στρατιώτες 
ντυμένους μαυραγορίτες. Αυτοί θα πρωτοκτυπού-
σαν τους αντάρτες που ανύποπτοι θα πλησίαζαν τα 
αυτοκίνητα και θα ενισχύονταν από τη δύναμη που 
θα ακολουθούσε.
Από τον Καρακόλιθο και μετά σκορπούν το θάνατο. 
Σκοτώνουν πέντε και συλλαμβάνουν σαν ομήρους 
δώδεκα αγρότες ενώ θέριζαν. 
Στη διασταύρωση Διστόμου – Αράχωβας συνα-
ντιούνται με άλλα 60 αυτοκίνητα γεμάτα Γερμανους 
στρατιώτες που έρχονταν από την Άμφισσα με 
κατεύθυνση προς το Δίστομο. 
Μπαίνουν στο Δίστομο. Οι κάτοικοι είναι ανυποψία-
στοι. Βλέποντας όμως τους ομήρους ανησυχούν. Η 
φάλαγγα ήταν πρωτόφαντα μεγάλη. O επικεφαλής 
καλεί τον Πρόεδρο και τον παπά τον χωριού από 

τους οποίους ζητά πληροφορίες για τις κινήσεις των 
ανταρτών στην περιοχή. Μη μπορώντας να μάθουν, 
αφού τοποθέτησαν στα υψώματα γύρω από το 
χωριό φυλάκια για τον έλεγχο και εκφοβισμό, επιδί-
δονται σε λεηλασίες.
Το μεσημέρι τα δύο επιταγμένα Ελληνικά αυτοκίνητα 
με τους μεταμφιεσμένους Γερμανούς στρατιώτες 
κατευθύνθηκαν προς τον ‘Οσιο Λουκά. Λίγο πριν 
από το χωριό Στείρι δέχθηκαν επίθεση από τμήμα 
ανταρτών του ΕΛΑΣ (11ος λόχος του 3ου τάγματος, 
του 34ου συντάγματος), που είχε στήσει ενέδρα. Η 
μάχη ήταν σκληρή και κράτησε δύο ώρες περίπου. 
Το αντάρτικο τμήμα υποχώρησε μπροστά στον όγκο 
των Γερμανικών δυνάμεων που μόλις άκουσε πυρο-
βολισμούς έφτασε στο Δίστομο. Οι απώλειες όμως 
των Γερμανών ήταν μεγάλες. Από τα δύο πρώτα αυ-
τοκίνητα σώθηκαν ένας στρατιώτης και ένας οδηγός. 
Σκοτώθηκαν 40 Γερμανοί. στρατιώτες περίπου. Ο 
επικεφαλής αξιωματικός Τεο *, τραυματίζεται βαριά 
και λίγο αργότερα στο Δίστομο ξεψυχά. 
‘Υστερα απο τη συμπλοκή η Γερμανική φάλαγγα 
επέστρεψε στο Δίστομο. Αμέσως εκτελεί τους 12 
ομήρους μπροστά στο Δημoτικό Σχολείο.
Κι εδώ αρχίζει η τραγωδία του Διστόμου. Οι κάτοικοι, 

όσοι δεν κατάφε-
ραν να διαφύγουν 
νωρίτερα από το 
Διάσκελο, τη μόνη 
αφύλακτη διάβαση, 
κλείνονται έντρομοι 
στα σπίτια τους. Τους 
έρημους δρόμους 
του χωριού διατρέ-
χουν εξαγριωμένοι 
στρατιώτες με 
εφ’ όπλου λόγχη. 
Μπαίνουν στα 
σπίτια, σκοτώνουν, 
καίνε, σφάζουν και 
βιάζουν. Γυναίκες, 
άνδρες, παιδιά, γέροι, 
γριές ακόμα και 
βρέφη λίγων ημερών 
πέρασαν από τον ίδιο 
τρομακτικό Γολγοθά. 
Απαίσιοι ακούγονται 
οι θρήνοι και οι 
οιμωγές αυτών που 
ξεψυχούν. Νέοι Ηρώ-
δεις οι εκπολιτιστές 
του Χίτλερ μακελεύ-
ουν τα παιδάκια του 
Διστόμου.
http://www.distomo.
gr/history/sfagi.htm 
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Διαδικτυακή Παραπληροφόρηση
(εναλλακτικός τίτλος) Καρχαρίας στη Νέα Υόρκη 
και Νεφελίμ στη Κωλοπετεινίτσα
Με αφορμή το πρόσφατο φωτογραφικό «ντοκουμέντο», ένας καρχαρίας να κολυμπάει στους 
πλημμυρισμένους από τον τυφώνα Sandy, δρόμους της Νέας Υόρκης , την αστραπιαία διάδοση 
και αποδοχή της «είδησης» και την πανηγυρική αποκάλυψη της απάτης , καταδεικνύεται ένας σο-
βαρότατος κίνδυνος που ελλοχεύει στη διαδικτυακή ενημέρωση.  Η άκριτη αποδοχή και διάδοση 
μιας πληροφορίας. Παραδοσιακά, οι έντυπες πηγές αρχικά, το ραδιόφωνο αργότερα  και σίγουρα 
τώρα η τηλεόραση  είχαν και έχουν τους φύλακές τους, τους επιμελητές και τους διορθωτές που 
διόρθωναν τα λάθη και διέγραφαν τις ψευδείς και ανακριβείς πληροφορίες (σχεδόν με την ίδια 
ευκολία που τις δημιουργούσαν για να είμαστε ειλικρινείς).  
Σήμερα, ένας πολίτης μπορεί να παρακάμψει τα μέσα που μέχρι πριν λίγα χρόνια είχαν την απο-
κλειστικότητα του ρόλου να ενημερώνουν το κοινό. Πλέον ο πολίτης (τώρα διαδικτυακός “netizen”) 
έχει το πάνω χέρι: Μπορεί να επιλέξει την πηγή που θέλει να ενημερωθεί, μπορεί να ψάξει από 
μόνος του στο διαδίκτυο για ένα θέμα το οποίο τον ενδιαφέρει,  να αναζητήσει στο αρχείο κάποιας 
ενημερωτικής ιστοσελίδας, να επιλέξει και τον τρόπο που θέλει να λαμβάνει και γενικά να βιώνει 
την ενημέρωσή του.
Προκύπτει το ερώτημα: Τι συμβαίνει όταν το διαδικτυακό κοινό ενώ απέσυρε την τυφλή εμπιστο-
σύνη προς τα παραδοσιακά  ΜΜΕ, μεταφέρει τώρα την τυφλή εμπιστοσύνη στα σύγχρονα διαδι-
κτυακά μέσα;
Ποιος από εμάς δεν θα επισκεπτόταν μια σελίδα που θα υποσχόταν μια μεγάλη αποκάλυψη για 
ένα τεράστιο σκάνδαλο πολιτικό (υπάρχουν τέτοια;!!!) ή για ένα κοινωνικό-πικάντικο σκάνδαλο. 
(Φανταστείτε τίτλο θέματος: Η βασίλισσα Ελισάβετ κάνει γυμνισμό στη Γαύδο, αποκλειστικές  φω-
τογραφίες ή και  υψηλόβαθμο κυβερνητικό στέλεχος, γόνος πολιτικής οικογένειας μοιράζει την 
αμύθητη περιουσία του στους φτωχούς). -Εδώ που τα λέμε, πιο πιθανό θεωρώ το πρώτο!!!! –  
Από τη μία αυτό είναι κατανοητό: το Διαδίκτυο είναι σχετικά ένα καινούργιο και τόσο ριζοσπαστικό 
πράγμα και η ευρύτερη κοινωνία δεν έχει προσαρμοστεί πλήρως ακόμα με τον τρόπο που λειτουρ-
γεί και ελίσσεται. 
 Όμως, το ενδεχόμενο παραμένει: τι γίνεται όταν π.χ. ο blogger, ή ένα e-mail, ή μια ιστοσελίδα λέει 
ψέματα;  Όταν λέει αρλούμπες;  Όταν επικαλείται ανυπόστατες πληροφορίες;  Όταν κατασκευάζει 
ψευδείς πληροφορίες και συκοφαντίες υποθάλποντας πρόσωπα και καταστάσεις;  Όταν σπέρνει 
την παραπληροφόρηση με σκοτεινούς σκοπούς; Και φυσικά,  τι συμβαίνει στο τέλος εάν έχουμε 
ένα διαδικτυακό κοινό, το οποίο αποδέχεται αυτά τα σκουπίδια εκλαμβάνοντάς τα ως πραγματικά 
γεγονότα;
Το περιστατικό με το καρχαρία στη Νέα Υόρκη, αποδεικνύει εμπράκτως τα πιο άνω αναφερθέντα 
– ότι δηλαδή πολλοί χρήστες δέχονται αυτομάτως μια πληροφορία, χωρίς να την φιλτράρουν από 
την κοινή λογική του «πραγματικού», μη εικονικού κόσμου.
Ποιες οι συνέπειες λοιπόν της Διαδικτυακής παραπληροφόρησης; Μα φυσικά οι ίδιες με τις συνέ-
πειες και της «παραδοσιακής» παραπληροφόρησης. Σύγχυση στο κοινό, πλάνη, εσφαλμένες εντυ-
πώσεις, επιφανειακότητα, απουσία κρίσης, έλεγχος και καθοδήγηση των πολιτών.
Η παραπληροφόρηση μέσω του Διαδικτύου αποκτά ιδιαίτερα επικίνδυνες διαστάσεις αναλογιζό-
μενοι τη δυνατότητα του Διαδικτύου να διακινήσει αφιλτράριστες πληροφορίες στην ταχύτητα του 
φωτός και με γεωμετρική πρόοδο. Και το πιο λυπηρό είναι ότι αυτή η διάδοση γίνεται αθέλητα από 
καλοπροαίρετους χρήστες.
Τι μπορούν να κάνουν οι χρήστες
Αξιολογούμε τις πληροφορίες που βρίσκουμε στο Διαδίκτυο και ελέγχουμε το συγγραφέα, την 
προέλευση της σελίδας, τη βιβλιογραφία της πληροφορίας. 
Χρησιμοποιούμε πολλαπλές πηγές πληροφοριών και διασταυρώνουμε τις πληροφορίες που βρί-
σκουμε στο Διαδίκτυο. 
Επισκεπτόμαστε βιβλιοθήκες, όχι απλώς το Διαδίκτυο, και χρησιμοποιούμε ποικιλία πηγών, όπως 
εφημερίδες, περιοδικά και βιβλία.
Χρησιμοποιούμε διάφορες μηχανές αναζήτησης και όχι μόνο μία για να βελτιωθεί σημαντικά η ικα-
νότητά μας να βρίσκουμε ποιοτικές πληροφορίες.
Μαθαίνουμε πώς λειτουργεί το Διαδίκτυο και γνωρίζουμε πως ο καθένας μπορεί να δημιουργήσει 
μια διαδικτυακή τοποθεσία, χωρίς κανένα έλεγχο. Γι’ αυτό το λόγο απαιτείται να χρησιμοποιούμε 
πηγές που γενικά θεωρούνται έγκυρες.
Μαθαίνουμε πώς να διακρίνουμε ένα γεγονός από μια άποψη και να αναγνωρίζουμε την προκατά-
ληψη, την προπαγάνδα και τις τοποθεσίες που χρησιμοποιούν ιδεολογικά στερεότυπα.
Εγκαθιστούμε φίλτρα λογισμικού που μπορούν να αποκλείσουν πηγές που περιέχουν μίσος, ρατσι-
σμό και άλλου είδους προπαγάνδα.
Μάλιστα, υπάρχουν ιστοσελίδες οι οποίες είναι αφιερωμένες στο να εντοπίζουν και να αρχειοθε-
τούν τέτοιου είδους διαδόσεις (π.χ.www.snopes.com, http://www.museumofhoaxes.com ), μπορεί-
τε να ελέγξετε και εκεί.                               

LINKER IT Team

Η φωτογραφία που έκανε το γύρο του 
κόσμου, όταν δημοσιεύτηκε στο αμερι-

κάνικο περιοδικό LIFE, 
αρ. τ. 10 στις 27-11-1944 

Η σφαγή του Διστόμου 
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Βρήκαμε στην σελίδα των podilates.gr, 
μια πολύ ενδιαφέρουσα παρουσίαση 
για τον 19λογο του αρχάριου ποδηλάτη:
Οι περισσότεροι συμφωνούμε πλέον 
ότι η αύξηση των ποδηλατ-ισσ-ών είναι 
αισθητή. Αυτό που παρατηρώ είναι ότι 
πολλοί νέοι στο χώρο της ποδηλασίας 
κάνουν κάποια σημαντικά λάθη. Για πα-
ράδειγμα, κυκλοφορούν χωρίς κράνος, 
χωρίς φώτα τη νύχτα, ταλαιπωρούνται 
έχοντας την σέλα χαμηλά.
Σκέφτηκα λοιπόν να φτιάξω έναν δε-
κάλογο με γενικά αποδεκτές συνο-
πτικές παρατηρήσεις προς τους νέ-
ους ποδηλάτες, σχετικές με τεχνικά 
θέματα, θέματα ασφάλειας και συμ-
βουλές για ευκολότερη ποδηλασία.  

Ο δεκάλογος 
του αρχάριου ποδηλάτη

Ποδήλατο
Φροντίζουμε για την καλή κατάσταση 
του ποδηλάτου μας, ιδιαίτερα των φρέ-
νων και των ταχυτήτων είτε το χρησιμο-
ποιούμε για αστική μετακίνηση είτε για 
γυμναστική κι απώλεια βάρους. Eπιπλέον 
σύνδεσμος: How to ... your bike (αγγλικά). 
Επίσης έχετε υπόψη σας ότι διοργανώ-
νονται σεμινάρια για ποικίλα τεχνικά 
θέματα στους Φίλους του Ποδηλάτου 
καθώς και μαθήματα ποδηλάτου (ισορ-

ροπίας & σερβις) από συμποδηλάτες 
μας. 
Ρυθμίζουμε τη σέλα στο σωστό ύψος: 
καθόμαστε στο ποδήλατο, βάζουμε το 
πετάλι στο χαμηλότερο σημείο και το 
πατάμε με τη φτέρνα. Το πόδι μας τότε 
πρέπει να είναι τεντωμένο, όχι εντελώς 
αλλά με μια πολύ μικρή κλίση. Eπιπλέ-
ον σύνδεσμος: Calculate οptimal seat 
height (αγγλικά). 
Αν αγοράζουμε καινούριο ποδήλατο, δί-
νουμε σημασία να είναι στο κατάλληλο 
μέγεθος για το σωματότυπο μας. Λίγο 
διάβασμα εκ των προτέρων σε ποικί-
λα ποδηλατικά βιβλία δεν βλάπτει. Αν 
σκοπεύουμε να αγοράσουμε ποδήλατο 
από το εξωτερικό προσέχουμε διπλά. 
Eπιπλέον σύνδεσμοι: Ποδήλατο κι υπέρ-
βαρος αναβάτης & Χρήσιμα αντικείμενα 
για το τσαντάκι σέλας του ποδηλάτου. 
Eπίσης μην ξεχνάτε τη μεταφορική αξία 
και πρακτικότητα του ποδηλάτου η 
οποία πολλαπλασιάζεται με την τοπο-
θέτηση των κατάλληλων εξαρτημάτων! 

Οδική Ασφάλεια
Ο Κ.Ο.Κ. ισχύει για το ποδήλατο όπως 
ακριβώς ισχύει και για τα υπόλοιπα οχή-
ματα. Τηρούμε λοιπόν τα σήματα και τις 
προτεραιότητες. Επιπλέον χρησιμοποι-
ούμε τα χέρια μας πριν από κάθε ελιγμό 

ως φλας. Σεβόμαστε τους υπόλοιπους 
οδηγούς καθώς και τους πεζούς για να 
μας σέβονται και αυτοί. 
Ποδηλατούμε προσεκτικά προνοώ-
ντας για τα λάθη των υπολοίπων. Στις 
διασταυρώσεις δεν θεωρούμε δεδομέ-
νο ότι ο άλλος οδηγός θα μας δει ή ότι 
θα παραχωρήσει προτεραιότητα. Δεν 
κάνουμε επικίνδυνες (και παράνομες) 
«σφήνες». Επίσης δεν κινούμαστε πολύ 
κοντά σε παρκαρισμένα οχήματα επει-

δή κάποιος 
α πρόσεκτος 
οδηγός μπο-
ρεί να ανοίξει 
την πόρτα 
του. 
Προσπαθού-
με να συμβα-
δίζουμε με την 
κίνηση των 
υ π ό λ ο ι π ω ν 
ο χ η μ ά τ ω ν , 
ώστε να μην 
προκαλούμε 
άσκοπες κα-
θυστερήσεις. 
Θα οδηγού-
σατε ποτέ 
α υ τ ο κ ί ν η τ ο 
χωρίς ζώνη 
α σ φ α λ ε ί α ς , 

φώτα και καθρέφτες; Προμηθευόμαστε 
λοιπόν οπωσδήποτε τα απαραίτητα για 
την ασφάλειά μας: κράνος, φώτα μπρος-
πίσω και καθρεφτάκι. 

Ασφάλεια
Οι κλοπές ποδηλάτων στην Αθήνα είναι 
δυστυχώς καθημερινό φαινόμενο όπως 
θα διαβάσετε στη σχετική ενότητα. 
Είναι πλέον γενικά αποδεκτό ότι ο μόνος 

τύπος κλειδαριάς που προσφέρει επαρ-
κή προστασία είναι το «πέταλο» πάχους 
τουλάχιστον 13mm για μοτοσυκλέτες. 
Αφαιρούμε οτιδήποτε πρόσθετο από το 
ποδήλατο και το δένουμε από το σκελε-
τό σε εμφανές και σταθερό σημείο (π.χ. 
κάγκελα, κολώνες φωτισμού) ή όπου 
υπάρχει κύκλωμα cctv, επίσης ταυτό-
χρονα ασφαλίζουμε τους τροχούς και 
τη σέλα. Το σημείο πρέπει να είναι πολ-
λαπλώς ελεγμένο για την αντοχή και τη 
σταθερότητα του! Eπιπλέον σύνδεσμος: 
Πως να κλειδώσετε το ποδήλατο σας. 

Γενικές Συμβουλές
Προτιμούμε μια ελαφριά ταχύτητα με 
γρήγορο στροφάρισμα στα πετάλια από 
μια βαρύτερη ταχύτητα με αργό στρο-
φάρισμα. Έτσι κουραζόμαστε λιγότερο 
και δεν καταπονούμε τα πόδια μας. 
Αν μετακινείστε στην πόλη μην ταλαι-
πωρείστε άδικα με χοντρά τρακτερωτά 
λάστιχα για χώμα. Ένα ζευγάρι λεπτά και 
λεία ασφάλτινα ελαστικά προσφέρουν 
σημαντικά καλύτερη κύλιση. Σε κάθε πε-
ρίπτωση φροντίζουμε η πίεση να είναι 
εντός των ορίων που αναγράφονται στο 
ελαστικό για ομαλή κύλιση και λιγότερα 
σκασίματα. Eπιπλέον σύνδεσμος: Σωστή 
πίεση ελαστικών ποδηλάτου. 
Καλή ποδηλασία!

Η Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Επιδαύρου, η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου και ο Σύλλογος Ελλήνων Ολυμπι-
ονικών  προκηρύσσουν τον Επιδαύριο 
Δρόμο 2013 με αφετηρία το Μικρό 
Θέατρο Αρχαίας Επιδαύρου και τερ-
ματισμό το Αρχαίο Στάδιο Ασκληπιεί-
ου Eπιδαύρου.
Ημερομηνία Διεξαγωγής: Κυριακή 16 
Ιουνίου 2013. Ώρα εκκίνησης: 19:00. 
Απόσταση: 15 χλμ.
Σημείο εκκίνησης - τερματισμού: Μι-
κρό Θέατρο Αρχαίας Επιδαύρου - Αρ-
χαίο Στάδιο Ασκληπιείου Επιδαύρου.
Δικαίωμα συμμετοχής: Έχουν όλοι οι 
αθλητές και αθλήτριες άνω των 18 
ετών, οι οποίοι θα τρέξουν με δική 
τους ευθύνη και θα πρέπει να έχουν 
εξεταστεί πρόσφατα από ιατρό.
Θα γίνουν ηλεκτρονικά στo e-mail του 
Δήμου dimasc@otenet.gr ή θα στα-
λούν με Φαξ στο 27533 60102.
Τροφοδοσία:Στη διαδρομή θα υπάρ-
χουν 4 σταθμοί νερού.
Χρονομέτρηση – αποτελέσματα: 
Θα γίνει χρονομέτρηση χειρός και 
τα επίσημα αποτελέσματα θα δη-
μοσιευθούν στην ιστοσελίδα www.
epidavros.gr.
Χρονικό όριο αγώνα: Οι δρομείς θα 
πρέπει να ολοκληρώσουν την προ-
σπάθειά τους σε 1 ώρα και 45 λεπτά. 
Σε αντίθετη περίπτωση θα κινούνται 
με δική τους ευθύνη στη διαδρομή.
Έπαθλα: Θα βραβευθούν οι τρεις (3) 
πρώτοι άνδρες και οι τρεις (3) πρώτες 
γυναίκες της γενικής κατάταξης. Σε 
όλους τους δρομείς που θα τερματί-
σουν θα δοθεί αναμνηστικό δίπλωμα 
και μετάλλιο.
Παράλληλοι αγώνες:
α) Αγώνες 600 m. για αθλητές-τριες 
γεννηθέντων 2000-2001.
β) Αγώνες 600 m. για αθλητές-τριες 

γεννηθέντων 1998-1999.
γ) Αγώνες 600 m. για αθλητές-τριες 
γεννηθέντων 1996-1997.
δ) Δρόμος 15m για περιπατητές.
Πληροφορίες: Για περισσότερες πλη-
ροφορίες επικοινωνήστε με την Ορ-
γανωτική Επιτροπή στο 697-7123222 
(Μιχάλης Γιαννούλης) και στο 697-
4497148 (Βασίλης Μελάς). 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΑΔΡΟΜΗΣ: 
- Από αφετηρία 8Km άσφαλτος δια-
δρομή επίπεδη και ελαφρώς ανηφο-
ρική.
- Πέρασμα από αρχαίο μονοπάτι 2,5 
Km, διαδρομή χωμάτινη και ανηφο-
ρική.
- Άσφαλτος διαδρομή 2,2 Km ανηφο-
ρική.
- Χωμάτινη διαδρομή 2,3 Km ανηφο-
ρική και κατηφορική μέχρι τον τερμα-
τισμό.

ΣΤΑΘΜΟΙ ΝΕΡΩΝ(Εμφιαλωμένα)

1ος Σταθμός στην Άνω Επίδαυρο,4Km 
από την αφετηρία. 
2ος Σταθμός στην είσοδο του Αρχαί-
ου Μονοπατιού,3,7Km από τον 1ο 
σταθμό.
3ος Σταθμός στην έξοδο του Αρχαίου 
Μονοπατιού,2,9Km από τον 2ο σταθ-
μό.
4ος Σταθμός στον τερματισμό,4,4Km 
από τον 3ο σταθμό.
-Μετά τον τερματισμό θα προσφέρε-
ται φυσικός χυμός πορτοκαλιού Επι-
δαύρου.
ΥΨΟΜΕΤΡΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ:
Από την εκκίνηση έως τον τερματισμό 
η υψομετρική διαφορά είναι 335m. 
Επίπεδη διαδρομή: 5,1 Km
Ανηφορική διαδρομή: 7,7 Km
Κατηφορική διαδρομή: 2,2 Km

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ:
- Δικαίωμα συμμετοχής στον αγώνα 
δρόμου έχουν όλοι οι αθλητές και 

αθλήτριες που έχουν δηλώσει συμμε-
τοχή έγκαιρα, σύμφωνα με τα επισυ-
ναπτόμενα έντυπα (υποδείγματα).
- Ειδικότερα για τους αθλητές και 
αθλήτριες που είναι κάτω των 18 ετών, 
απαιτείται η συγκατάθεση των γονέων 
τους (υπόδειγμα 3)

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
1.Υπεύθυνη Δήλωση-Δήλωση συμμε-
τοχής (υπόδειγμα 1)
2.Υπεύθυνη Δήλωση (υπόδειγμα 2, 
ειδικά για τους αθλητές – τριες κάτω 
των 18 ετών και των μικρών κατηγο-
ριών.
Χωρίς τα παραπάνω δεν θα επιτραπεί 
η συμμετοχή τους στον αγώνα.

ΧΡΟΝΙΚΑ  ΟΡΙΑ
 -Οι δρομείς των 15 Km θα πρέπει να 
ολοκληρώσουν την προσπάθεια τους 
σε 1 ώρα και 45λεπτά.Μετά από αυτό 
το χρονικό όριο θα κινούνται με δική 
τους ευθύνη στη διαδρομή.
-Οι περιπατητές θα πρέπει να ολο-
κληρώσουν την προσπάθεια τους σε 
2 ώρες και 15 Μετά από αυτό το χρο-
νικό όριο θα κινούνται με δική τους 
ευθύνη στη διαδρομή.
ΑΠΟΣΤΟΛΗ  ΔΗΛΩΣΕΩΝ  ΣΥΜΜΕΤΟ-
ΧΗΣ:
Οι δηλώσεις συμμετοχής (υπόδειγμα 
1) καθώς και οι υπεύθυνες δηλώσεις 
(υπόδειγμα 1,2) θα πρέπει να σταλούν 
στο Δήμο Επιδαύρου το αργότερο μέ-
χρι την Τρίτη 11 Ιουνίου 2013 και ώρα 
13:00 .
Να αποσταλούν με e-mail στο 
dimasc@otenet.gr  ή με fax στο 
27533-60102
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ: Δήμος Επιδαύρου 
Τηλ:2753360111 (Σχοινάς Φώτιος- 
Α΄Αντιδήμαρχος) Τηλ:6974497148( 
Μελάς Βασίλειος,Πρόεδρος Δημ.Κοιν.

Επιχ. Επιδαύρου

Επιστημονικό συμπόσιο στο δήμο 
Επιδαύρου για τον αθλητισμό και την 
παιδεία
Στο πλαίσιο των αθλητικών-πολιτι-
στικών εκδηλώσεων προς τιμήν του 
4ου ΕΠΙΔΑΥΡΙΟΥ ΔΡΟΜΟΥ, την Παρα-
σκευή 14 Ιουνίου και ώρα 20:00 μ.μ. 
στο Πνευματικό κέντρο στο Λυγουριό 
του Δήμου Επιδαύρου θα πραγματο-
ποιηθεί Επιστημονικό συμπόσιο με 
θέμα: «Η αγωγή των νέων σήμερα: 
Νέες μέθοδοι και διαχρονικές αξίες», 
το οποίο θα πλαισιώσουν εκλεκτοί 
ομιλητές.
Η όλη αυτή προσπάθεια από τους ση-
μαντικούς ανθρώπους του πνεύματος 
και του αθλητισμού σκοπό έχει ακρι-
βώς να καταδείξει ότι ο αθλητισμός 
είναι ύψιστη μορφή παιδαγωγίας και 
αποτελεί για κάθε άνθρωπο πηγή 
εσωτερικής ολοκλήρωσης καθώς και 
να επαναπροσδιορίσει το βαθύτερο 
νόημά του: το πνεύμα δηλαδή της 
πίστης στον άνθρωπο, στη σωματική 
του αλκή και την ηθική του καταξίω-
ση, της δημοκρατικής ισότητας και 
της πανανθρώπινης συναδέλφωσης, 
αρετές που γεννήθηκαν στην Ελλάδα.
Ο Δήμος Επιδαύρου, ο Σύλλογος Ολυ-
μπιονικών και το Π.Α.Σ.Γ. «Καλλιπάτει-
ρα» σε μια άψογη συνεργασία και με 
σημείο αναφοράς τον Επιδαύριο Δρό-
μο που καθιερώθηκε πλέον ως θε-
σμός φιλοδοξούν σε μια εποχή κρίσης 
και ηθικής εξαχρείωσης να προβάλ-
λουν το ηθικό μεγαλείο της ευγενούς 
άμιλλας, όπως αναδείχθηκε σε παγκό-
σμια κλίμακα μέσω των Ολυμπιακών 
Αγώνων και την αξία του αγωνιστικού 
πνεύματος γενικότερα.
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Του Άγγελου 
Τράκα, Λογοθερα-
πευτής, Επιστημο-
νικός Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων Προ-
γραμμάτων Ειδικών 
Θεραπειών

Παρά το γεγονός 
ότι, στα «φυσιο-
λογικά αναπτυσ-

σόμενα» παιδιά, οι δραστηριότητες 
ανάγνωσης είναι πάντα ευχάριστες, οι 
δυσλεξικοί συναντούν πολλές δυσκολίες 
στην προσπάθειά τους να ανταπεξέλ-
θουν στις απαιτήσεις της ανάγνωσης. 
Επιπλέον, τα άτομα αυτά συνήθως κα-
ταβάλλουν πολύ μεγάλη προσπάθεια, 
προκειμένου να αναπτύξουν τις προα-
παιτούμενες ικανότητες/δεξιότητες  για 
μια καλή απόδοση σε δραστηριότητες 
ανάγνωσης.
Η άποψη που επικρατεί εξηγεί τις περι-
ορισμένες ικανότητες ανάγνωσης των 
δυσλεκτικών σε σχέση με τις μειωμένες 
ικανότητες «φωνολογικής αντίληψης/
συνειδητότητας» που επιδεικνύουν. Σύμ-
φωνα με αυτή την άποψη, τα δυσλεκτικά 
παιδιά δεν στηρίζονται στην αντιστοιχία 
γραφήματος-φωνήματος προκειμένου 
να αναγνωρίσουν μεμονωμένες λέξεις 
και να διευκολύνουν την ανάγνωσή 
τους. Μοιάζουν έτσι να έχουν μείνει στο 
«λογογραφικό στάδιο», όπου μόνο ένα 
μικρό μέρος του λεξιλογίου μαθαίνεται 
και αναγνωρίζεται οπτικά. Αντίθετα η 
«αλφαβητική ανάγνωση»-γράμμα προς 
γράμμα- είναι αυτή που καθυστερεί το 
ρυθμό της ανάγνωσης.
Παράλληλα με τα προβλήματα στην φω-
νολογική αποκωδικοποίηση, οι δυσκολί-
ες των δυσλεκτικών παιδιών στην οπτική 
αντίληψη και οι φτωχές ικανότητες οπτι-
κής μνήμης πρέπει να λαμβάνονται σο-
βαρά υπόψη, καθώς δυσχεραίνουν την 
ανάγνωση. Καθώς η αναγνωστική ικα-

νότητα εξελίσσεται, τα παιδιά αρχίζουν 

να στηρίζονται περισσότερο σε οπτικά, 

παρά σε φωνολογικά στοιχεία (οπτικό 

λεξιλόγιο), καθώς επίσης και στις πληρο-

φορίες που συλλέγουν από τα συμφρα-

ζόμενα. Αντίθετα, τα δυσλεκτικά παιδιά 

στηρίζονται στο πλαίσιο της πρότασης 

και στη γνώση που έχουν για τον κόσμο, 

προκειμένου να αναγνωρίσουν ορισμέ-

νες λέξεις.

Αυτή η μέθοδος, ωστόσο, δεν είναι πά-

ντα αποτελεσματική, καθώς το πλαίσιο 

της πρότασης μπορεί να επιτρέπει εναλ-

λακτικά τη χρήση περισσότερων από 

μιας λέξεων. Επιπλέον, δυσκολίες στο 

επίπεδο του λεξιλογίου, καθώς επίσης 

και δυσκολίες στη σύνταξη και τη μορ-

φολογία, όταν υπάρχουν, είναι πιθανό να 

καθιστούν την αναγνώριση των λέξεων 

πιο δύσκολη. Κατά συνέπεια, τα δυσλε-

κτικά παιδιά συνήθως εκδηλώνουν από-

γνωση εξαιτίας της χαμηλής απόδοσης 

στην ανάγνωση, η οποία καταστρέφει 

την εμπιστοσύνη στον εαυτό τους και 

την αυτοεκτίμησή τους.

Συνοψίζοντας τα χαρακτηριστικά των 

παιδιών αυτών σε σχέση με την ανάγνω-

ση, αυτό που παρατηρούμε είναι προ-

βλήματα στην αναγνώριση των λέξεων, 

λάθη σύγχυσης γραμμάτων και συλλα-

βών, τα οποία σχετίζονται με δυσκολίες 

στην οπτική διάκριση και μνήμη, ενώ 

συνήθως είναι και οι δυσκολίες στη διά-

κριση των σημείων στίξης, η παράλειψη 

λέξεων ή και γραμμάτων κατά την ανά-

γνωση, με αποτέλεσμα το κείμενο να εί-

ναι δυσνόητο.

Της Δήμητρας 
Τούντα, Διαιτο-

λόγος, Διατρο-

φολόγος, www.

tountadiet.gr

Και μπήκαμε στον 

Ιούνιο και ο υδράρ-

γυρος ανεβαίνει 

(κι άλλο) σιγά σιγά, 

είναι καιρός να μιλήσουμε για μια αγα-

πημένη «αμαρτία» των περισσοτέρων, 

-τι άλλο- τα παγωτά! Η μοναδική τους 

ιδιότητα που αφορά τόσο την κρεμώδη 

υφή και τη λαχταριστή τους γεύση συνα-

ντά τη διαφορετικότητα στον τύπο τους, 

στον τρόπο σερβιρίσματος, ακόμα και 

στα πολυάριθμα γλυκά με το οποίο συν-

δυάζεται! Το αποτέλεσμα; Το παγωτό να 

αποτελεί μια λιχουδιά για μικρούς και 

μεγάλους όχι μόνο εποχιακά, δηλαδή το 

καλοκαίρι, αλλά και όλο τον υπόλοιπο 

χρόνο.

Εδώ, μια σύντομη περιγραφή αλλά και 

διατροφική ανάλυση θα σας βοηθήσει 

να τα προσθέσετε το παγωτό που λα-

τρεύετε με μέτρο στο διατροφικό σας 

πλάνο. Ως σνακ ή ως επιδόρπιο, 1-2 

φορές/ εβδομάδα και πάντα στα πλαί-

σια ενός ισορροπημένου διαιτολογίου 

που βασίζεται στις Αρχές της Σωστής 

Διατροφής, το παγωτό μπορεί να αποτε-

λέσει μια ευχάριστη γευστική και δροσι-

στική απόλαυση για όλους, μικρούς και 

μεγάλους!

Ποικιλίες Παγωτών
ΚΡΕΜΑ-ΒΑΝΙΛΙΑ: Φτιάχνεται από γάλα, 

κρέμα γάλακτος, ζάχαρη, γλυκόζη και 

κρόκους αβγού. Είναι αρκετά χωνευτικό 

και καλή πηγή ασβεστίου, φωσφόρου 

και πρωτεϊνών. Περιέχει 4-6% λιπαρά και 

1 μπάλα έχει 150 θερμίδες

ΣΟΚΟΛΑΤΑ: Φτιάχνεται από γάλα πλή-

ρες, σοκολάτα κουβερτούρας, γάλακτος 

ή πικρή, κρέμα γάλακτος, ζάχαρη, αβγά, 

βανίλια, γλυκόζη και σάλτσα σοκολάτας. 

Περιέχει πρωτεΐνες υδατάνθρακες, άλα-

τα, ασβέστιο, βιταμίνες Α, Β και 7-13% 

λιπαρά και μια μερίδα έχει 240 θερμίδες.

ΠΑΡΦΕ: Φτιάχνεται από κρέμα γάλα-

κτος, βούτυρο, ζάχαρη, γάλα, κρόκους 

αβγών, γλυκόζη, καραμελωμένο αμύ-

γδαλο και γλυκό κυδώνι. Περιέχει λιπαρά 

25-30% και έχει 325 θερμίδες ανά 100γρ.

ΦΡΑΟΥΛΑ: Περιέχει γάλα, αβγό ζάχαρη, 

βανίλια, φράουλες. Τα θρεπτικά στοιχεία 

που έχει είναι πρωτεΐνες, υδατάνθρακες, 

άλατα, ασβέστιο, φώσφορο, βιταμίνη 

B1, B2 και B12. Μια μπάλα έχει 100 θερ-

μίδες.

ΚΑΪΜΑΚΙ: Φτιάχνεται από γάλα, σαλέ-

πι, ζάχαρη, κρέμα γάλακτος και βανίλια. 

Είναι αρκετά χωνευτικό και πλούσιο σε 

ασβέστιο, πρωτεΐνες, φώσφορο, βιταμί-

νες και υδατάνθρακες

ΣΟΡΜΠΕ: Συνδυάζει τη γεύση της γρα-

νίτας με τη δομή των παγωτών γάλα-

κτος. Περιέχει νερό, ζάχαρη, γλυκόζη και 

φρούτα. Δεν περιέχει κρέμα γάλακτος 

ή λιπαρά και μπορεί να αντικαταστήσει 

φρούτο. Υπάρχει σε διάφορες γεύσεις 

και αυτό με γεύση μάνγκο περιέχει και 

βιτ.Ε, και σίδηρο. Περιέχει 33γρ.υδατάν-

θρακες/100γρ. και δίνει 100 θερμίδες

ΓΡΑΝΙΤΑ: Περιέχει ελάχιστα λιπαρά, εί-

ναι πολύ δροσιστική και έχει βιταμίνες. 

Ένα ποτ. γρανίτα φράουλα 110γρ. έχει 

180 θερ., ενώ η γρανίτα λεμόνι 160 θερ.

ΞΥΛΑΚΙ ΒΑΝΙΛΙΑΣ ΜΕ ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ 

ΣΟΚΟΛΑΤΑΣ 0%: 155KCAL

ΞΥΛΑΚΙ ΒΑΝΙΛΙΑΣ ΜΕ ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ 

ΣΟΡΜΠΕ ΦΡΟΥΤΩΝ: 100-120KCAL

Παγωτό 
και δίαιτα

Αιτίες για την χαμηλή 
απόδοση στην ανάγνωση
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Ετοιμάζουν οπτικοποίηση 
του παλιού Ναυπλίου

Ψηφιακά 
θα σωθεί το 

Ενετικό κτήριο
Πρόγραμμα ψηφιοποίησης ξεκινά στο ιστορικό κέντρο του Ναυπλί-
ου με σκοπό την οπτικοποίηση αξιόλογων και ιστορικών κτιρίων. 
Αρχή θα γίνει από  το ενετικό κτήριο στην πλατεία του Αγ. Γεωργίου, 
τμήμα του οποίου κατέρρευσε πρόσφατα.
Σε επόμενη φάση θα ψηφιοποιηθούν το Τελωνείο, πιθανώς το κτή-
ριο Κλεάνθη, και το Τριανόν, το ιστορικό τζαμί του Ναυπλίου που 
βρίσκεται στην πλατεία Συντάγματος.
Η ψηφιοποίηση είναι ένα βασικό εργαλείο διαχείρισης για κάθε 
επέμβαση στον χώρο, για κάθε οπτικοποίησή του, αλλά και για την 
αποτελεσματικότερη μελλοντική χρήση και λειτουργία. Για την εξα-
σφάλιση υψηλών προδιαγραφών στην ψηφιοποίηση η Πρωτοβου-
λία μαζί με το ΕΤΗ, τη σχολή μηχανικών της Ζυρίχης, εκπονεί έρευνα 
στο θέμα αυτό, ενώ για τέταρτη χρονιά φέτος οργανώνει το θερινό 
τμήμα ψηφιοποίησης (σάρωσης λέιζερ και φωτογραμμετρίας) με 
φοιτητές και διαχειριστές από όλο τον κόσμο σε συνεργασία με την 
εταιρεία Leica και τα Πανεπιστήμια Harvard και Arkansas.
Ανοικτή εκδήλωση για την πληροφόρηση του κοινού οργανώνεται 
σήμερα Πέμπτη, στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών  Harvard, στις 6.00 
μμ (Παλαιό Δημαρχείο, Πλατεία Φιλελλήνων και Οδός Όθωνος, τηλ 
2752047030)
Το πρόγραμμα ψηφιοποίησης της Πρωτοβουλίας έχει τύχει γενναί-
ας υποστήριξης από το Ίδρυμα Κανελλοπούλου, και σταθερής υπο-
στήριξης από το Ίδρυμα Μποδοσάκη, το Ίδρυμα Χάρη Λεβέντη, το 
ίδρυμα Fulbright, το National Science Foundation της Αμερικής, το 
Ίδρυμα Λάτση, τον Θεόδωρο Παπαλεξόπουλο και άλλους ιδιώτες 
δωρητές.

Θέλουν να μας κλέψουν και το Ηλιοβασίλεμα

Καραθώνα των ρομαντικών
Δεν φτάνει που πήραν όλες 
τις βουνοκορφές μας και 
υπέταξαν τα αγέροχα βουνά 
μας στις εταιρίες παραγωγή 
ενέργειας, τώρα ξαναβάζουν 
στο μάτι τα πιό όμορφα 
κομμάτια του νομού, όπως 
αυτό της Καραθώνας.
Μπορεί να γλυτώσαμε από 
τα ΕΤΑ ή την ΕΤΑ, όμως μια 
νέα εταιρία ετοιμάζεται να 
ξεπουλήσει ότι επέμεινε 
δημόσιο.
Ο ΤΑΙΠΕΔ καιροφυλακτεί 
να μας ξεπουλήσει την 
μεγαλύτερη παραλία κοντά 
στις δυό μεγάλες πόλεις 
του νομού. Στο Ναύπλιο 
και στο Άργος. Όχι βέβαια 
πως η συμπεριφορά μας 
σε αυτό το διαμάντι ήταν 
η καλύτερη. Απ την εποχή 
της χούντας μέχρι σήμερα 
έχουν γίνει “εγκλήματα” στην 
περιοχή με σημαντικότερον 
τον σκουπιδότοπο που 
έχει αν κορώνα στο κεφάλι 

της. Αλλά και πάλι, η φύση 
συνεχίζει να μας προσφέρει 
τόσο απλόχερα την ομορφιά 
της και δωρεάν κάτι το 
οποίο δεν εκτιμήσαμε μέχρι 
σήμερα. Αύριο ίσως θάναι 

πολύ αργά γιατί θάχει χαθεί...

Τα λόγια είναι τόσο λίγα 

μπρος το μεγαλείο της 

εικόνας.
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

…κι αν κάποτε στα δίχτυα της πιαστείς,… 
κανένα δεν θα αφήσεις να σε βγάνει!

Η πραγματική 
ιστορία της 
κοκκινοσκουφίτσας
Αγοράζει η κοκκινοσκουφίτσα καινούριο πο-
δηλατάκι και αποφασίζει να σπάσει  
σε όλους τα ...φρύδια στο δάσος. Πάνω-κάτω, 
πάνω-κάτω όλη μέρα, 
πάταγε το  
 κουδούνι, φώναζε χα-
ρούμενη. Του λύκου όμως 
του είχαν σπάσει τα νεύρα 
οπότε  
 σε κάποια φάση παραφυ-
λάει την κοκκινοσκουφί-
τσα σε ένα πέρασμα, την 
πετάει  
 κάτω, παίρνει το τσεκού-
ρι και κάνει κομμάτια το 
ποδηλατάκι. 
 Την παίρνουν τα ζουμιά 
την κοκκινοσκουφίτσα, 
κλάμα και οδυρμός. Περ-
νάει η  
 αρκούδα, της οποίας 
ήταν επίσης πολύ ευαίσθη-
τα τα νεύρα και δεν άντεχε τα  
 κλάματα της κοκκινοσκουφίτσας. 
 -Τί έπαθες κοκκινοσκουφίτσα; 
 -Ο λύκος μου έσπασε το ποδηλατάκι μου 
Πάει η αρκούδα, κάνει μπλέ-μαρέν το λύκο στο 
ξύλο. Τί να κάνει ο  
ταλαίπωρος, παίρνει μια ηλεκτροκόλληση και 
κάθεται και της ξαναφτιάχνει το ποδήλατο. 
Την άλλη μέρα πάλι τα ίδια. Πάνω-κάτω, πάνω-
κάτω η κοκκινοσκουφίτσα. Προς  
το μεσημέρι δεν άντεξε άλλο ο λύκος, παίρνει 
το τσεκούρι και κοβει το ποδήλατο  
μικρά μικρά κομματάκια. Έλα όμως που η κοκ-
κινοσκουφίτσα, γυναίκα γαρ, ήξερε  
πλέον τι να κάνει: πάει καρφί στην αρκούδα 
κλαίγοντας. Πάλι η αρκούδα βρίσκει το λύκο 

και του εξηγεί το όνειρο. Παίρνει ο λύκος τα 
κομμάτια του ποδηλάτου και το ξαναφτιάχνει.
Για συντομία λοιπόν, να μη σας σπάω τα φρύ-
δια σαν την κοκκινοσκουφίτσα (αφού εξάλλου 
δεν έχουμε μαύρους ιππότες με μαύρα άλογα 
κλπ), κάθε μέρα για καμμιά  
βδομάδα γινόταν το ίδιο πράγμα: Φωνές-κα-
κό το πρωί η κοκκινοσκουφίτσα, έσπαγε το 

ποδήλατο ο λύκος, τις 
έτρωγε από την αρκούδα 
και ξανασυναρμολογούσε 
το ποδήλατο. 
Κάποια μέρα δε φάνηκε 
η κοκκινοσκουφίτσα στο 
δάσος. Ο λύκος παραξε-
νεύτηκε και τον έπιασε η 
περιέργεια να δεί πού ήταν 
η κοκκινοσκουφίτσα. Ντύ-
νεται λοιπόν γιαγιά (τί πιο 
βολικό;) και πάει στο σπίτι 
της κοκκινοσκουφίτσας. 
Χτυπάει την πόρτα και 
ανοίγει αυτοπροσώπως η 

κοκκινοσκουφίτσα. 
 -Γειά σου κοκκινοσκουφίτσα, τί κάνεις; 
 -Γειά σου γιαγιά. Είμαι άρρωστη, γι αυτό δεν 
βγήκα έξω. Γιαγιά, γιατί έχεις τόσο μεγάλα 
αυτιά; 
 -Για να σε ακούω καλύτερα παιδάκι μ’ (κρά-
ταγε από την Αιτωλοακαρνανία ο λύκος, είχε 
accent). 
 -Γιαγιά, γιατί έχεις μεγάλη μύτη; 
 -Για να μυρίζω καλύτερα παιδάκι μ’. 
 -Γιαγιά, γιατί έχεις τόσο μεγάλα χέρια; 
 -Για να πιάνω καλύτερα παιδάκι μ’ 
 -Γιαγιά, γιατί έχεις τόσο μεγάλα κόκκινα μάτια; 
 -Από την γαμημένη την ηλεκτροκόλληση ! 

Ποδοσφαιρικός αγώνας 
Γίνεται ένας ποδοσφαιρικός αγώνας, μεταξύ ελεφάντων και 

μυρμηγκιών. 

Το σκορ είναι ισόπαλο και ο αγώνας αμφίρροπος. 

Ξαφνικά σε μια φάση παίρνει την μπάλα ένα μυρμήγκι και 

αρχίζει να τρέχει προς την εστία των ελεφάντων. 

Προσπαθούν να τον κόψουν οι ελέφαντες με τις προβοσκί-

δες, κλείνοντας το με τα αυτιά τους, αλλά το μυρμήγκι τους 

περνάει όλους και βρίσκεται τετ α τετ με τον τερματοφύλα-

κα των ελεφάντων. 

Την ώρα που πάει να τον περάσει και να πλασάρει την 

μπάλα στα δίχτυα, ο ελέφαντας έχει σηκώσει το πόδι του 

και κάνει λιώμα το μυρμήγκι. 

Πετάγεται και ο προπονητής των μυρμηγκιών έξαλλος και 

αρχίζει να φωνάζει: 

«Δηλαδή τώρα τι θέλετε, να παίξουμε και εμείς έτσι; «
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Νέο συμβούλιο και νέοι στόχοι 
στην Αναπτυξιακή Πάρνωνα

Αλλαγή σκυτάλης στην Αναπτυ-
ξιακή Πάρνωνα. Στο Λεωνίδιο 
πραγματοποιήθηκε η Ετήσια 
Τακτική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της Αναπτυξιακής Πάρ-
νωνα, από την οποία εκλέχτηκε 
το νέο επταμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο για την επόμενη διετία και 
συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 
Βασίλειος Σαλάκος, Επιχειρημα-
τίας, Πρόεδρος Μαρίνης Μπερέ-
τσος, Σύμβουλος Τοπικής Ανάπτυ-
ξης, Διευθύνων Σύμβουλος
Παναγιώτα Πριφτάκη, Αντιδήμαρ-
χος Μονεμβασιάς, Αντιπρόεδρος
Δημήτριος Γκαύρος, Αντιδήμαρ-
χος Βόρειας Κυνουρίας, Αντιπρό-
εδρος
Μανώλης Δολιανίτης, Δημοτικός 
Σύμβουλος Δήμου Νότιας Κυνου-
ρίας, Εντεταλμένος Σύμβουλος
Σπύρος Φλώρος, Περιφερειακός 
Σύμβουλος, Μέλος
Σωτήρης Μένεγας, Δημοτικός 
Σύμβουλος Δήμου Ευρώτα, Μέ-

λος. Ο νέος Πρόεδρος του Δ.Σ. 
Βασίλειος Σαλάκος δήλωσε ότι 
η Εταιρεία θα λειτουργήσει στο 
πλαίσιο του στρατηγικού σχεδι-
ασμού της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και του οράματος του 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
κ. Πέτρου Τατούλη για το σχέδιο 
εξόδου από την οικονομική και 
κοινωνική κρίση, το οποίο και ο 
ίδιος στηρίζει ανεπιφύλακτα.
Οι Επιχειρησιακοί Στόχοι της Εται-
ρείας καθορίστηκαν ως εξής:
Πλήρης απόσβεση των ζημιών 
που δημιουργήθηκαν το 2009 (η 
χρήση του 2012 έκλεισε με κερ-
δοφορία 26.000,00€ περίπου) και 
η δημιουργία συνθηκών περαιτέ-
ρω κερδοφορίας. 
Υλοποίηση νέων συγχρηματοδο-
τούμενων έργων και προγραμμά-
των. 
Διεύρυνση των δραστηριοτήτων 
της – ανάπτυξη νέων υπηρεσιών – 
ανάπτυξη νέων συνεργασιών.

Συνεχής βελτίωση των παρεχόμε-
νων υπηρεσιών προς τον Τοπικό 
Πληθυσμό και τους ΟΤΑ.
Εξειδίκευση και συνεχής βελτίω-
ση του ανθρώπινου δυναμικού 
της. Εμπλουτισμός και αξιολόγη-
ση του Μητρώου Συνεργατών. 
Συνεργασίες με νέους επιστήμο-
νες με έμφαση στις τεχνικές ειδι-
κότητες.
Επιχειρησιακός εκσυγχρονισμός 
με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια 
διοίκησης.
Σημαντική είναι η συμμετοχή της 
Εταιρείας σε διάφορους οργανι-
σμούς, εταιρείες και δίκτυα, για 
τη στήριξη και προώθηση των 
αναπτυξιακών δυνατοτήτων της 
περιοχής. Μέσα από τις συνερ-
γασίες αυτές διασφαλίζεται η συ-
νεχής διάχυση της πληροφ ρίας 
και της τεχνογνωσίας και δίνεται 
η δυνατότητα στην Εταιρεία να 
ανταποκρίνεται στις εξελίξεις που 
διαδραματίζονται σε τοπικό, περι-

φερειακό και εθνικό επίπεδο.
Τέλος, με βάση τις υπάρχουσες 
δυνατότητες και τα χαρακτηρι-
στικά των περιοχών δραστηριο-
ποίησής της Εταιρείας, επιχειρεί-
ται η τμηματοποίηση της αγοράς 
(target group), προκειμένου να 
γίνει ο σχεδιασμός ανάπτυξης των 
παρεχόμενων υπηρεσιών, ανάλο-
γα με τις ανάγκες και τις δυνατό-
τητας της κάθε περιοχής. 
Από τη Γενική Συνέλευση προκύ-

πτει η δυνατότητα για την Εται-
ρεία να μπει σε κερδοφορία με 
το κλείσιμο της χρήσης του 2013. 
Νέο δυναμικό στοιχείο του προ-
γραμματισμού αποτελεί η ανά-
ληψη έργων από την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου για την περιοχή 
παρέμβασής της καθώς και ο 
προγραμματισμός συνεργασίας 
με την Πελοπόννησος Α.Ε. για την 
υλοποίηση έργων σε περιφερεια-
κό επίπεδο. 

Εισαγωγή Γερμανικής τεχνογνωσίας για τα σκουπίδια
Γραφείο Νότιας Ελλάδας της Ελ-
ληνογερμανικής Συνέλευσης και 
ανάπτυξη συγκεκριμένων προ-
γραμμάτων κατάρτισης για την 
ανακύκλωση και τη διαχείριση 
των απορριμμάτων δημιουργεί-
ται στην Περιφέρεια Πελοπον-
νήσου.
Αυτό προέκυψε κατά την πρό-
σφατη παρουσία του Περιφερει-
άρχη Πέτρου Τατούλη και αντι-
περιφερειαρχών στο συνέδριο 
για τη διαχείριση των απορριμ-
μάτων στο Σβέμπις Χάλλ στη 
Γερμανία.
Αποφασίστηκε επίσης επίσημη 
επίσκεψη των Γερμανών και των 
Ελλήνων συντονιστών της Ελλη-
νογερμανικής Συνέλευσης στις 
4 Ιουλίου στην Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου με αντικείμενο την 
κατάρτιση των προγραμμάτων 
συνεργασίας που θα αναπτυ-

χθούν. 
Συγκεκριμένα, σε ότι αφορά το 
πλαίσιο συνεργασίας των Πε-
ριφερειών Πελοποννήσου και 
Σβέμπις Χάλλ, αποφασίστηκε η 
από κοινού υποβολή προτάσε-
ων για υλοποίηση Ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων, η απευθείας συ-
νεργασία των γραφείων Europe 
Direct, που ανήκουν στη χωρική 
τους αρμοδιότητα, η μεταφορά 
τεχνογνωσίας για την αποκα-
τάσταση των ΧΑΔΑ και της δια-
χείρισης των απορριμμάτων, η 
μεταφορά τεχνογνωσίας για τε-
χνική επαγγελματική κατάρτιση 
και η συμμετοχή της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου ως τιμώμενη 
Περιφέρεια στην έκθεση προϊ-
όντων του Σβέμπις Χάλλ το Σε-
πτέμβριο.
Στις τοποθετήσεις του ο Περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου, έθεσε 

ως απαραίτητη προϋπόθεση για 
την αποτελεσματική διαχείριση 
των αποβλήτων τη μεταφορά 
της αρμοδιότητας στις Περιφέ-
ρειες,.
Ο κ. Τατούλης σημείωσε επίσης 

τον Ευρωπαϊκό προσανατολι-
σμό της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, αλλά και την ανάγκη 
εμβάθυνσης των αρχών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, όπου κυρί-
αρχο ρόλο θα έχει ο πολίτης και 

«για το σκοπό αυτό διαβουλευ-
όμαστε με τον πολίτη συνεχώς, 
προκειμένου οι αποφάσεις μας 
να τυγχάνουν της ευρύτερης δυ-
νατής κοινωνικής συναίνεσής», 
όπως χαρακτηριστικά δήλωσε.

ΑΔΑ: ΒΕΖ04690Β4-Ρ22
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΓΕΙΑΣ
6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟ-
ΛΙΔΑΣ

ΑΡΓΟΣ 10-06-2013
ΑΡ. ΔΙΑΚ.: 21

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Το Γενικό Νοσοκομείο Αργο-
λίδας με τις  υπ’ αριθμ. 30η 
/06-12-2012 (Θέμα 2ον ) &  2η 
/12-02-2013 (Θέμα 19ον ) απο-
φάσεις   του, την  υπ’αριθ.πρωτ. 
Κ.Υ.Α με αριθ.3567/9-05-2012 
,την υπ’αριθ. 5805/08-08-2012 
απόφαση ( ΦΕΚ 2309/Β/08-08-

12) και σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των Ν.2286/95, 2362/95,2
741/99,3846/2010,3863/2010,
3886/2010,4052/2012 και των 
Π.Δ. 60/07,118/07 προκηρύσσει 
κοινό oμαδοποιημένο πρόχειρο  
διαγωνισμό με σφραγισμένες 
προσφορές για την Νοσηλευτι-
κή Μονάδα Αργους, την Νοση-
λευτική Μονάδα Ναυπλίου και 
τα Κ.Φ.Ι.Α  με κριτήριο κατακύ-
ρωσης την χαμηλότερη τιμή 
συνολικού προϋπολογισμού 
32.968,34  € συμπεριλαμβανο-
μένου του ΦΠΑ ,σύμφωνα με τις 
τεχνικές προδιαγραφές της δια-
κήρυξης για την ανάδειξη προ-

μηθευτών για την  προμήθεια 
των παρακάτω ειδών όπως:
1 ΕΝΤΥΠΑ   CPV 22820000 -4  
ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ 9.668,34 € ΜΕ 
Φ.Π.Α
2.ΕΝΤΥΠΟ ΥΛΙΚΟ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ 
ΠΡΟΙΟΝΤΑ   CPV 22000000-0     
ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ 14.000,00€ ΜΕ 
Φ.Π.Α
3. ΑΥΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΟ ΧΑΡ-
ΤΙ  CPV 30199120-7     ΠΡΟΥΠ/
ΣΜΟΣ 2.300,00€ ΜΕ Φ.Π.Α
4. ΦΑΚΕΛΟΙ  CPV 24455000-8     
ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ 7.000,00 € ΜΕ 
Φ.Π.Α
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί 
στο Άργος και ενώπιον επιτρο-

πής στα γραφεία του Γενικού 
Νοσοκομείου Αργολίδας στις 
15/07/2013 ημέρα Δευτέρα   
και ώρα 12.00. Ημερομηνία 
κατάθεσης προσφορών στις 
12/07/2013 και ώρα 14.00, άλ-
λως δεν θα γίνονται δεκτές και 
θα επιστρέφονται.
Περισσότερες πληροφορίες, 
κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα, 
στα γραφεία του Νοσοκομείου 
κον Μπενεχούτσο ή στο τηλέ-
φωνο 27510 64172 ή FAX 2751 
0 64170.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

ΑΡΧΟΝΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 

Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-

ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Το ξενοδοχείο Αμαλία Ναυπλίου, μέλος 
του Ξενοδοχειακού Ομίλου AMALIA 
HOTELS  ζητεί να προσλάβει ένα άτο-
μο με την ειδικότητα: Μάγειρας Β ,   
για εξτρά ή εποχιακή   απασχόληση. 
Απαραίτητη τουλάχιστον διετής εμπει-
ρία σε ανάλογη θέση.  Πληροφορίες: 
τηλ. 27520 24400, Βιογραφικά με email 
ή φαξ: email:  nauplia@amaliahotels.
com, φαξ: 2752024404

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 

27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω:
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξαερισμός τζακιού - 150.00 
ευρώ. Μόνο 12 ώρες λειτουργίας 
(τηλ.6937182686-27520 27789)

Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 25 
ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα κόκκι-
νο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυσό. 
Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρακτέρ. 
Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνήσει στο 
6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι βινυ-
λίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμονωμένα ή 
ολόκληρες συλλογές. www.highfidelity.
com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Ζητείται Τεχνικός Συντήρη-
σης για τη συντήρηση Αιολι-
κού Πάρκου στο Ναύπλιο με 
πτυχίο ΤΕΙ Ηλεκτρολογίας/
Μηχανολογίας και άριστη 

γνώση Αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικών στο gesgreece@

services-ges.com.




